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Bir ağacın meyvalannı devşirip bir sergi üZerine yığmış olsak, bu mey
vaların her birini diğerlerinden ayırmak imkfuıı mevcut olmayabilir. Çoğu 
birbirine benzer. Ama gene de renk, şekil, hacim yönünden birbirinden de
ğişik olan ve benzeşmeyen bulunur. Bu tek bir. ağacın meyvalan için böyledir. 
Her birinin cinsi, soyu sopu ve beslendiği yol ve aldığı gıda aynı olmasına 
rağmen, bu değişiklik, her birinin bulunduğu yerdeki rengine, hacmine ve 
şekline tesir eden faktörlerden meydana gelmiştir. Güneşi az veya çok görmek 
hepsi için aynı olmamıştır. Suyu ve karbonn aynı anda, hep aynı ölçüde ve 
ayıll süratle alamaınışlardır. Bu tek bir ağacın meyvası için böyle olursa, 
şüphesiz aynı cins ağacın, bu ağaç elma olsun, değişik iklimlerdeki şartlara 
göre ve ayrıca elma ağacının kendi çeşitli ailelerine göre meyvalar daha çok . 
değişiklikler gösterirler. Elmaların dış görünüşleri onlara karşı olan isteğimi
zi, arzumuzu artırır ve bizi lı:endilerini seçip almamıza kadar siiriikler. Biz 
onların dış görünüşlerine bakarak, onlardan beklediğimizi elde edebileceği
ınizi düşünmüşüzdür. Bu düşüncemizde bazen aldanınışızdır, fakat bazan da 
isabet etmişizdir. Aslında seçtiğimiz istediğimiz gibi çıkmamış olsaydı, bir 
defa aldanmış olurduk. Oysa arasıra aldan:ır, ara sıra isabet ederiz ve bu 
böyle devam eder. Elmanın her birini diğerinden ayırdığımız, bir takım özel· 
likleri vardır. Bu özelliklere verdiğimiz değer ile meyvanın her biri değer 
kazanır. Fiziki viırlıklarda ve fiziki şartlar altında olan .meyvada böyle de
ğişiklikler ve özellilı:ler meydana gelmektedir . 

. İnsan da fizik dünyasında yer almaktadır. İnsanoğlunun her bir fe:ı:· 
· dinin kendine h,as bir takım görünür ve görünmez özellikleri vardır. Bu özel
likler vasıtasıyla insanlar birbirinden ayırdedilirler ve ayrılırlar. İnsanlan 

bi:ı:birind~n ayıran bu özelliklerin tümüne şahsiyet denilir. Şahsiyet sözü, 
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insanın dışmda kalan diğer canlı ve cansız varlıklara verilmemektedir. Diğer 
varlıklarm her birine ait özellikler mevcuttur. An~ak hu özellikler on]arda 
teker teker hu1unur. insanda ise, hu özellikler bir bütün teşkil eder, hütün
leşir ve böylece insanın fizik yapısı dışmda başka bir yapısını meydana geti
rir. İnsanın fizik yapısı dışmda olan hu yapıya insanın şahsiyeti, şalısl yapısı 
denmektedir. İşte bundan dolayı insanın fizik yapısı gözönünde hu1undunıl
duğu takdirde ona fert, ama şahsiyet yapısı gözönünde hu1unduru1duğunda 
şahıs denir. Fiziki bir yapının meydana gelmesi, bir takım fiziksel unsur
larm, bir takım şartlar ve ölçüler altında bir araya gelmelerini gerektirir. 
Fiziki yapıyı meydana getiren unsurlarm tesbiti, şartlarının tayini ve mik
tarlarının ölçülmesi imkan dahilindedir. Anıa şalısiyeti meydana getiren un
surlar ve ~nların şartlarının, miktarlarının bilinmesi, çoğunlukla inıkan da
hilinde değildir. Bunlar ançak zan, tahmin ve münasehetler hu1ma yardımı 
ile; dolayısiyle hiİ:iıi.me1..-ıedirler. Bunun içindir ki, fiziki bir yapıyı unsurlarına 
kesinlikle ayırıp öğrenmek mümkün olduğu halde, bir şahsiyeti unsurlarına 
ayırıp kesinlikle bilmemize imkan yoktur. · 

Şahsiyetin fizik yapısı dışmda bir yapı olduğunu söyledik, a,ma hu iki 
yapı birbirinden apayrı iki varlık değildir. Şahsiyet yapısı fiziki yapı üzerine 
1..-uruJur. İnsanın fizik yapısında anasuim, babasının, beslenmesinin ve ·yaşa
dığı iklinıin tesiri vardır. Şalısiyet _yapısında çevresinin, okulunun, toplumu· 
nun, :nillletinin gelenek ve göreneklerinin tesiri -vardır; Bunlardan ayrı olarak 
da Allah vergisi diyeceğimiz akıl ve zekasının tesiri inkar· edilemez. İnsanın, 
hu tesirler altmda meydana gelen fizik ve şahsiyet yapılan kendine has h ir 
yapıdır, Bir insanın fiziki yapısını diğerinden ayırdettiğimiz gibi şahsiyet 
hakımından da insanlan birbirinden ayırdedcriz. Yukarda değindiğimiz gibi 
bunların birincisini ikincisinden ayırmak daha kolaydır. Bir ferdi diğerlerin
den ayıran özellikler onun ferdi şahsiyetini meydana getirir. Bu ferdin men· 
suh olduğu ailenin de kendine has bir takım özellikleri bulunur ve o özellik
ler -de o ailenin şahsiyetini meydana getirir. Böylece aile şahsiyeti doğar. 
Ailelerin bir araya gelmesiyle ortaya çıkan toplumun da o ailelerin şahsiyet
leri ile bütünleşen toplum şahsiyeti ve sonra da aynı şekilde millet şahsiyeti 
·teşekkül eder. Her ne kadar :nilllete gelene deR ortaya çıkan müşterek şah
siyetler yani manevi özellikler, ferdden haşlıyorsa da, ferd onun meydana 

. gelmesini sağlıyorsa da, ferdin şahsiyeti de hu manevi özelliklerin tesirinde 
teşekktiı ediyor.· Öyle ise ferdin şahsiyeti, ailenin şalısiyeti, toplumun şalısi
yeti ve :nillletin şahsiyeti dediğimiz zaman, her ferdin, her ailenin·, her toplu
mun ve her :nillletin kendilerine has bir özellikler bütünlüğünü kasdederiz. 
Bu özellikler bütünlüğü ile de fertler, aileler, toplunılar ve milletler hirhirin-
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den ayrılırlar. Ancak ferdin dışındaki şahsiyetlerde bütünleşmiş fiziki hir 
·yapı yoktur. Bunun için onlarda fizik yapısını hir unsur olarak ele almak 
·inıkansızdır. Buna karşılık ferdin fizik yapısı, şahsiyetinin _teşekkülünde hir 
-unsur olarak ele alınınaktadır. 

İşaret ettiğimiz gihi insanın şahsiyetini meydana getiren unsurlan üç 
guruptiı. toplamak istiyoruz. 

a) Fiziki ve' psişik unsurlar 

h) Sosyal unsurlar 

c) İlahi unsurlar 

a) Fizik ve psişik unsurlar ile insanın boyu hosunu, k~yafetini, güzelli
.ğini, sağlam vücutlu oluş~nu, fiil ve infialini v.s. 

h) Sosyal unsurlan ile de çevresini, içinde doğup büyüdüğü gelenek ve 
görenekleri, insanlar arasındaki münasebetleri, uymak ve kaçınmak zorunda 
kaldığı dini ve ahlaki buyruk ve yasaklar ile öğretilen ilim ve kültürleri, 

c) İlahi unsur olarak_ da akıl, zeka ve aiılayışı kastediyoruz. 

a) Fiziki unsurlar insanın kendi iradesine tabi değildir. Onların çoğu 
tahiat yoluyla gelir, hir kısmı ise iradeye bağlı olabilir. Bir insanın vücut sağ· 
lığı irsi hastalığın dışında insanın kendi elindedir. Kendi eline geçene kadar 

·da ana ve halıasının elindedir. 

h) Sosyal· unsurlann çoğu, aslıiıda insanın ferdi h ür iradesine dayanırsa 
da, toplumun malı olduktan sonra ferdin iradesinden çıkmış sayılırlar. Anıa 
okuma ~erdin bizzat kendisinin veya kendisini terbiye eden ana halıasının 
iradesine bağlıdır. Ahlaki davranışlarda hir dereceye kadar, insanın iradesine 
yer vardır. 

c) İlahi unsur saydığımız akıl ve zeka sırf Allah vergisidir. Akıllı ve ze· 
kah olınak insanın elinde değildir. Ancak, aklın fonksiyonu oİan düşünmek
ise insanın elindedir. Aklı ve zekayı kullanmak, böylece akıllıca işler yap
mak, düşün ür olınaktan insan bizzat soriımludur. Doğrusu· aklı işletmek, 
aklı kullanmak bazan yukanda sayılan sosyal unsurlann etkisinde· kalabilir 

ama hu anzi olduğu için insanın düşünür olınaktaki sorumluluğunu kaldır
maz. İradeyi de hu kısmıı sokııhiliriz. İradenin işlemesi insanın sorumluluğu 
altındadır. İrade de düşünce gihi aklın fonksiyonlanndan biridir. 

. . 
İnsanın şahsiyetinin unsurlan olarak saydığımız hu üç gurup faktörün · 

içinden birer haş faktör alacak ~lursak a) sağlam vücut, h) eğitim-öğretim 

~~==~------~------~--------------------------------------------------------- ~ 
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ve c) akl'ı seçebiliriz. Atalamııızııı dediği gihi, sağİarn kafa sağlam vücutta 
b~unur. Sağlam kafalı olabilmek, _doğru düşünebilmek için bedeni bir has
talığa uğramamış olınak gereklidir. İnsanın vücudu dert ve bela içinde kıv
ranırken sağlam düşünemez. Fakat bunun tersi doğru değildir, yani sağlıım 
vücutlu olan kimse akıl ve fikir sahibi, demek değildir. Öyle olsa, boyu 
bostu yerinde, bedence güçlü kuvvetlinice akılsız, düşüncesiz kimseler bulun
maz_dı, Yukarıda geçen elına misalinde olduğu gibi bu bakımdan aldanınama
lıyız. Bunun peşinden hemen akıllı, düşünebilen ve iradeli olup olınadığıııı 

araştırmalıyız. Sonra da eğitim ve öğretimini göz önünde bulundurmalıyız. 
Bunlar bize bir kimsenin şahsiyeti hakkında ana unsurlan verir, gerisi tefer
ruatta kalır. Şa,hsiyetin teşekkülünde kabul ettiğimiz bu üç ana unsurdan 
akıl ile öğrenim ilişkisi üzerinde bir kaç söz söylememiz yerinde olacaktır. 
Bir kimse akıllı ve zeki de olabilir, fakat şahsiyet sahibi olabilmesi için top
lumun içinde bulunacağı mevkilere göre eğitim ve öğretim görmesi şarttır. 
Kültürünün gerektirdiği mevkiden yukarda bulunanlarda şahsiyet eksikliği 
apaçık görülınektedir. Bu durumda olanlar eksikliklerini çeşitli yollardan 
ve çoğu zaman gayri meşru yollardan tamamlamağa koyulurlar. Eksik şah
siyetlilik böylece ortaya çıkar. İlim, insanın şahsiyetini bütünleyen önemli 
bir unsurdur, dedik. İlınin eksik olınası, metotla öğretiimamesi, insanın şahsi
yet noksanlığıııı doğurur. Burada ilimden kastetdiğimiz, bütün ilimler değil
dir. Her insanın kendi sahası ve mesleğine giien ilim kolunu kasdediyoruz. 
Her insan, mesleğiniıı gerektirdiği bilgiye sağlam şekilde vakıf olduğu taktir
de, onun ilmi şahsiyeti tam sayılır. Bundan sonra aklın gereklerini yerine ge• 
tirip ilmine göre iş işleyip işlemediği ve yaptığı işlerin bir muhakeme ve dü
Şünce eseri olup olınadığı, verdiği hükümlerde iradeli ve aziİnli olup olına_dığı 
göz önünde bulundurulur. 

Toplumumuzda gördüğümüz şahsiyet bulıra:D.ında yukarıda zikretti
ğimiz unsurlar içinde ili tanesinin eksikliğinin büyük rol oynadığını ileri 
sürınek mümkündür. Biri ilim, diğeri aklın fonksiyonu olan düşüncedir. Bu

. günkü toplumumuzun şahsiyet bulıranının nedenini bir buçuk asır öncesine 
· götürmek istiyoruz. Bunu 1683 yenilgisine· kadar götürenler de vardır. Şah
. siyetler geçnıişlerin, gelenek ve görenekierin tesiri ile teşekkül ettiğlııe göre, 
böyle yapmakta bir sakınca olınasa gerektir. Geçmişin şahsiyet-tahlilini yap-

. mamız aitcak dolayısiyle olabilecektir. Biz bugün· gördüğümüz eksikliklerin 
ancakfardin şahsi çalışmasının dışında kalan, toplum tarafından şahsiyetine 
tesir eden ilmi gelenek ve demokratik düşünce yönünden üzerinde durmak 
istiyoruz._ Bir buçuk asır. öncesinde mevcut olan ilmi geleneğin demokratik 

-düşüneeye dayanınadığı oldukça aşikardır. Bizden önceki nesle kadar gelen 

;t 
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medrese öğretimi, .ilerde anlatacağımız gibi, idare tarafından bir kenara itil~ 
miş ve bu suretle cemiyetten elini çekerek içine dönüp kapanm.ıŞtır. Bu -içine 
dönüklük, dışardan gelen ilim ve fikir akımlaİ'llia karşı ancak tepki göster· 
ınekle yetinmiş, onlan inceleyip gereken İstifadeyi veya metod değişik~ 

liğini yapmamıştır. Bu metod farkı Kıyas ve İstikra metoduydu.· Islamın 
büyük medeııiyeti istikraya (tecrübe) dayamyord u. Haçlı; seferleriıle kadar 
kıyaşı kullanan Batı bizden istikrayı aldı. Biz de onlardau kı,yas metodunu 
alilik ve böylece metodlacımızı değiştirdik. Batıdan almamiz gereken bizim 
eski mirasımız olan istikrayı hala da almış değiliz. Medrese sadece asırlar 

önce, değişik kültür ve toplumlarda yayılıınş ve ortaya atılıınş fikirlerle ce
vap vermekle yetinip, dünya, durdukca ileri sürülecek yeni fikirleri karşı· 
layacak eslafın fikirlerinin yeter ve artar. olduğUnu sav-unmuştur; Medresede 
uzun asırlar ihnl otorite şa~ ve kitaba dayamyordu. Fikire karşı fikirle de· 
ğil, fikre karşı falancanın sözü veya falan kitabın cümlesi ile karşılık verili
yordu. Bugün de durum ayındır. Değişen bir şey yoktur. İşte bu yanlış ve 
eksik düşünce ve metod sistemi kendini yenilemeyip kendi kendini yiyerek 
bitirdi. Medresenin karşısına diktirilen mektep her ne kadar, değişik bir men·. 
şee dayammş ise de, ve her ne kadar hatıda tekamül eden ilimiere dayand:ı,
nlımş ise de, onların kurulına gayeleri medreseyi hertaraf etmeğe yöneldiği 

için olınalı ki, onlar da medreseyi su9ladlklan skolastik içine düşmüşler ve 
iddia ettiklerini hala verememişlerdir. Bir buçuk asır öncesinde tek tek kişi·. 
lerin bir kaç ilmi sahada ortaya çıl-tığı görülür. Fakat ilmi otoriteye daya· 
nan, metodik çalışan bir akım getirip yerleştirememişlerdir. Artık bu hece· 
riksizliği medreseye rüklemek insafsızlık olu.r. Onlann seheplerini.haşka yön· 
lerde aramalıdır. Öyle görünüyor ki, siyasiler, ilı:ni otoritelerden kork-tukları, 
daha uzun süre hükünıran olınak için ilmi çalışmaları kontrollerinde hulun
durmuşlar, onlara büyük imkanlar vennemişlerdir. Tanzimatın ileri gelcm· 
lerinin sistemli bir eğitim görmemeleri de şahsiyetlerine ~esir etmiş ve eksi!;: 
şahsiyet tipi, duruma hakim olınuştur. 

Osmanlı İmparatorl~ğu henüz kurulma halinde iken büyük zaferler ka
zanılıyor ve büyük çalkantılar oluyor, İmparatorluğa yeni memleketler ilti
hak ediyordu.. Her ne kadar hu. memleketlerin büyük kısmı ayın kültürü ta· 
şıyor idiyse de gene her birinin kendine has. bir özelliği varili. Tedrisat daha 
hür ve serhesti, ilimden yana bir gaye taşıyordu. Sosyal durum dolayısiyle 
toplumda ilim adamı · mevkiini, ilmi şalısiyetin tayin ettiği bir devirde, el, 
hette ilim daha çok kıyınet kazanır. Bunun için isim yapıınş bazı ilim adam
lanna, Fatih ve . Yavuz devrine kadar raslanır. Ama Fatih de dahil, hoŞa 
gitmediği. zaman, .şöhret yapıınş herhangi bir ilim adanıımn mevkiinden 
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uzaklaştırılması an'ane haline getiriirlikten sonra, artık ilmin hürriyetine de 
son verilmiştir. Bundan sonra medreselerin res:m.lleştiğini görüyoruz. Yani 
medrese devlete memur yetiştirme fabrikası haline gelıniş, hocalar ilim oto· 
ritesinin tesirinden çıkıp, idarecilerin otoritesine girmişler, ve medr.eseden 
mezun olanların tayini, hükümetçe hemen yapılır olmuş ve böylece 
ilim kaygısı yerine diploma alma kaygısı hakim olmuştıir. Bu durum 
bugün de değişmemiştir. Muhtar üniversitelerimiz dahil, öğretim · mües
seselerimiz memur yetiştirme gayesini aşmış değildir. Bütün ilim, med
resede okunan bir kaç kitaba iııhisar etmişti. Bunun nedenleri üzerinde ay· 
nca durmağa değer. Yalnız biz bir tanesine temas etmeden geçmiyeceğiz. 
Osmanlı İmparatorluğu her ne kadar İslam memleketlerini, bilhassa arap· 
çanın ana dil olduğu yerleri bir araya getirmiş idiyse de, İmparatorıuğa ha
kim olan devlet otoritesi Türk stilinde idi. Oralardaki öğretim de devletten 
vazife almayı amaç edinmenin tesirine ginnişti. Osmanlı imparatorluğunun 
yeni bir ilmi oluşmaya seb~p olamamasının nedenini biz dile yüklemek is·. 
tiyoruz. Hakim olan ve i(lareyi ellerinde bulunduran unsur Türk olup, im· 
paratorluk merkezi ve ağırlığı Türk halkmın bulunduğu bölgede idi. Böylece 
merkez ve etraf halkmın ana dili türkçe idi, ancak, öğretim dili arapça idi. 
Arapça kendi vatanından uzaktı, onunla öğretim yapanlar oİıa yabancı idi .. 

· Halkın dili ve medresenin dili aynı olmaip.ğı için, medreseli ile halk kaynaşanıı
yör~ gittikçe birbirinden uzaklaşıyor, halk medİesenin ilimlerine iştirak ede

miyordu. Eğer imparatorluk kurulurken büyük ilim eserleri Türkçeye kazan~ 
. dınlsaydı, medres.ede arapçan:İn yanında da türkçe derslere yer verilseydi, 

ve bir kısım dersler ürkçe kaleme alınıp okutulsaydı, yeni bir ilmi kalkın-
. \ 

manın nüvesi atılırdı. Her dil, kendi sahibine küçükken mantığıni öğretİr ye 
onunla düşünür. Türk çocuklarının mantı.ğı da ürkçeye göre teşekkül 

etmiş iken, kendi dil maniıklanna zıd bir dil olan arapça mantığı ile öğreti· 
me tabi tutulınuşlardı. Medrese dili ev, çarşı, pazar·ve halk tarafından bes· 
lennıiyor, ona bir yardımda bulunmuyor, ve ona yaşayan hayattan canlılık 
katamıyordu. Bundan dolayı gaye, medrese kitapl~ anlamaya . tıkanıp 
kalıyordu. Batıya dönük okullannıız da nöyledir. İlmi ve fikri_ bir 
uyanıklığın hala bizde mevcut olmayışını yabancı dillerde yazılan ilmi 
ve felsefi eserlerin dilimize tercüme edilmemesine bağlamak lazımdır .. 
Bu tercüme faaliyetine Tanzimatta başlansaydı, şimdi meyvasını verirdi; 
şimdi başlarursa elli yıl sonra meyvasını . verii. Bizde dil bilenler: ele 
geçirdikleri kitaplan evlerine hapsetmekte ve böylece başkasıiıın ondan 
istifadesini engellerneğe çalışmaktadırlar. Bu gihi ve daha başka etkenler 
altında oligarşik düşünce tarzı hakim olmağa başlamış ve onu besleyici şart-
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lar devam ettiği için de, hala kendimizi hu düşünce tarzından kurtarmış de

ğiliz. Bu suretle oligarşik düşünce altmda ve hem de eksik hir öğrenim gör

müş olan birtakım küt kafalı aydınlarm türernesine meydan verilmiştir. Bun

ların düşünce seviyeleri hir dereceye kadardır ve hir yönde normal dii§ün

düğü halde; haşka sahalarda normal düşünemeyip tam hir peşin.hükümlü

lük ve sapiantı halinde, düşüncesi küt diye o noktada durmakta, mantık ve 

akıl dışı, daha doğrusu, diğer sahalardaki normal düşünmesine aykırı f~ 

_ve yargılar ileri sürüp savunmaktadır. Öyle anlıyoruz ki, ilinı otoritesinin 

ve ilmi şahsiyetin teşekkül edememesinin nedenleri üzerinde ·durmak lazını

dır. Bizde siyası adamlar yalnız idareyi ellerinde tutmuş değil, ilinı adamları 

üzerindeki haskılarını sürdürmüştür ve hala sürdürmektedirler. Eksik şah

siyete sahip idareciler, ilinı adamlarının çalışmalarıiıa müdahale etmiş ve 

. birtakım fikirler ileri sürerek onlan oligarşik düşüncenin altına itmişlerdir. 

Son kolcra olaylarmda ilinı adamlarının tutumu hakkında İç Hastalıklan 

Uzmam Dr. Sedat Pmar'ın, Milliyet Gazetesi 28 Ekim 1970 tarilıli nüshasmda

ki şu sözleri yeter şahittir: "Müshet ilmin en hüyük dallarmdan hiri olan tıp, 

tarih boyunca politikanın hu derece sorumsuz tecavüzüne şahit olmamıştır". 

Böylece tam hürriyet İstiyen ilmi çalışmalar kısırlaştır:ılıriıştır. Batılı hir 

profesörle Türkiyenin elli yıllık düşünce ve kültür tarihini yazmağa çalış~n 

hir Türk profesörünün şu ifadesi ne kadar acıklıdır. "Elli yıl içinde ilim. ve 

fikir adamlarının Yl!ptıklan ilinı, ve ileri sürdükleri fikirler, siyası adaı:ı:ıl~ 
nutuklarının seviyesini aşmamış, hütün gayretleri siyasilerin nutuklannı 

şerhetmek ve onların felsefesini yapmaktan ileri gitmemiştir". Şüphesiz bun

ların nedeni yenilenme ve aydınlanma devri dememiz gereken Tanzimatı;ı 

dayamr. Öyle devir ki, ne aydınlattı, ne de yeniledi; sadece dejenere ett:l. ve 

hala o devrin beceriksizlikleri altmda milletçe kıvramyoruz. Çünkü idareyi 

ellerindetutanlar kendi memleketlerinin kültür ve an'anelerine vakıf değillerdi. 

Batıyı da ancak o derecede hilirlerdi; yenilik yapacak önderlik şahsiyetini 

kazanmı~;mışlardı. Mesela, Gandi'yi yapan onun hatı kültürü değildir. On

dan daha çok hatıyı hilen vardı. Ama o hatı kadar kendi öz kültürünü bili

yor ve böylece hatının ve kendi kültürünün esprisini kavramış bulunuyordu. 

Ve hunun için işe nasıl ve nereden haşlıyacağmı biliyordu. Biz de öyle hir 

şahsiyeti bulamamanın nedenlerinden birini kendi kültürünü hazınedememek

de ve onun ruhunu anlam!lmakta buluyoruz. Kendi kültürünün ruhunu an-

, lamayan kimse yabancı kültürün ruhunu _nasıl anlar? 



f 

1 

ı 
i 

r 

90 HÜSEYİN ATAY 

II 

NOKSAN ŞAHSİYETİN GETiRDİKLERİ 
. . 

Osmanlı İmparatorluğunun düştüğü sıkıntılara ve başına gelen belalara 
hir teşhis koyup onların ıslahına çalışanlar çıkmamış değildir. Ancak esaslı 
hir ısiahat yapmayı da tek hir kiŞiye bağlamak veya böyle hir kişiniii yetiş
mesini beklemek de .doğru değildir. Bir kişi sadece hir sahada başarı sağla
yacak ihtisasa veya konuya kendini verirse faydalı olacağına göre, her saha
da ıslahat yapmaya kalkışmanm, tek kişiyi aşan hir konu olduğunda kimse
nin itirazı olınasa gerektir. 

İşte araslfa ıslahatçı çikmasma rağmen Osmanlı İmparatotluğunuİı tam 
ıslahata yönelememesi, anlattığımız yetersizliğin dışında, ısiahat yapacak
larm azlığı ve çeşitli sahalara yayılınamış bulunmaları, ıslahatm hir çok 
yönden yapılınasma fırsat vermemiş ve _hir sahada yapılınası da istenen so
nucu sağlayamamış ve yapılanlar renkli hir yama· gibi sırıtmıştır .. 

Mısır gailesinin haşa gelınesi ile. imparatorluk içte ve dışta pek şiddetli 
. maddi ve manevi sarsıntıya uğramış, ısiahat çarelerinin aranması ön plana 
alınmıştı. Ne var ki hu gailenin en büyük etkisi milletin ileri gelenlerini şaş
kına döndürmüş, hükümet ve ~et n~ yapa_cağını şaşırmış-h: Bir defa hu 
hale geldikten sonra, akıl verenler çoğalı:ıu§, asırlar boyunca sadece hüküm
raİılığınıızm değil, özümüzün ve varlığımızın da düşmanı olanlardan akıl 
alma perişanlığı içine düşülınüştür. Burada şöyle iki maddelik hir ölçünün 
uygulanınası gerek-tiğine kaniyiz. 

a) Kim olursa olsun, nekadar insanperver olursa olsun, yabancı hir mil
. Jet ve devlete mensuh olan kimseniii yapacağı tavsiyeleri, zahirde pek fay
dalı görünseler hile, daima şüphe ile karşılamalı ve mutlaka kendisinin ne 
derece fayda sağlayacağını keşfetmeğe çalışmalıdır. Bundan sonra onun sa
miiniyet derecesi ve yaptığı tavsiyelerin gerçekliği üzerinde durulmalıdır. 
Yoksa, yabancı hir kiı:ıiseyi, insanın kendi vatanı ve milleti için kendisi gibi 
kabul etmesi aptallıktan ve hönlükten başka hir şey sayılınamiılıdır. 

h) Vatandaş olan hir kimsenin ileri süreceği her hangi hir fikriiı önce sa· 
niimi ve sadık~e olduğu kabul edilir ve sonra incelenmeye tahi t:utuİur. 

. Bizim ortaya koymakistedi.@miz husus, vatandaş alınayandan mutlaka 
şüphe edilıneli ve vatandaşa mutlaka güven heslenmelidir. Daha başka hir 
ifadeyle yabanemın sözüne yanlış nazarı ile "bakıp doğruluğu incelenmeli, 
vatandaşmkine doğru nazarı ile bakıp yanlışlığı incelenmeliiİir. Tanziiı:ı.at-
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cıiarın; yabancı olan akıl hocalannı böyle bir ölçüye tabi tutmadıklan, onların 
öğütlerini olduğu gibi yapamamaktan yakınmalan ile de anlaşılıyor. Bir 
vatandaş olarak onların hu davranış ve sözlerini nasıl karşılamak gerekti
ğini okuyucuya hrrakıyoruz. 

Osmanlı İmparatorluğu, Mısrr felaketinden ·sonra içte ve dışta büyük 
sarsıntıya uğradiğından, herkesin sözünü dinlemeye ve her hangi taraftan · 
gelirse gelsin yardım veya ıslah sözüne, kaynağını ineelerneğe fırsat kiılma· 
dan, veya önem vermeden, kiılak vermeye başlamıştı. Artık öğüt verınede 
dış ülkeler yarışa girmiş hulunuyord-iı.. Baş rolde kinı daha çok gayesini giz· 
leyip, görünürde kendi memleketi imiş gibi sanıimi olduğunu gösterirse, ya· 
rışı o kazanmış, aslında kendi meınleketine en büyük faydayı sağlamış ola
caktı. 

Bunlarııi. içinde Türkiyeye ilk defa 1806 da gelmiş olan İngiliz Stratford . 
Canuinq vardı. Bu zat, uzuu süre Türkiyede kalmiş, bir kaç defa gidip 
gelmiş ve büyük elçi unvanını kazanmıştı. İkinci Sultan Mahmud'a ve Tan· 
ziinatıiı ileri gelenlerine akıl hocalığında bulunmuş ve İmparatorluğun za· 
Iıirde yıkılmasını önleyecek ıslahatın neler olacağını telkiııe çalışmış ve tav· 
siyelerinin lıarfiyyen yapılmasının üzerinde ısrarla durmuştu. Stratfoid 
Canuinq'in fikirlerihala meınlekctimizi etkisi altında bulundurduğundan adını 
anmış oluyoruz. Uzun süre Osmanlı İmparatorluğunda büyük elçi olarak 
bulunması ileri sürdüğü fikirlerin doğruluğuna herkesi peşinen inandrrmıştrr. 
Memeleket ve· milletimiz için yıkıcı olan fikirler, bildiğimize göre ilk defa bu zat 
tarafından ortaya atılmıştır. Sıraiford Canninq'e göre: 

1- Osmanlı imparatorluğunun Avrupalılaşması için islilmiyetten ve Onun 
müesseselerinden ayrılması şarttır. (s: . 248) 

2- Türkler yenilik· yapacak kabiliyette olmadıklarından geldikleri Orta 
Asyaya gitrneğe malıkumdurlar. (s: 249) · 

3- Zor ve yavaş da olsa,. Türkiyenin tek çıkar yolu, Hıristiyan anlamında 
medenUeşmesidir. (s: 254) 

·4-'- Bu memlekette (Osmanlı impa~atorluğ.u) baş muzır, lıfikim olan (islam) 
dinidir. Bu Türkiyenin heba olan enerjisinin üzerinde yatan gerçek bir cana-
vardır. (s: 249,263) · 

Bu dört madde, Prof. Allan Cuuningham tarafından 1966 son halıarında 
Chicago · Üniversitesinde on dokuzuncu asrrda. Orta· Doğunun Kalkınması 
ile ilgili konferansta okunmuş olan tebliğden alınmıştrr. Bu konferanstaki 
tebliğler William R. Polk ve Richard L. Chamhers tarafından "Beginuings 
of Modernization in the Middle East, the Ninteenth Century" adı ile 1968 
de Chicago Üniversitesinde hasılmıştır. 
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,,, Bu maddeleri okuyup düşündükten &onra o zamandan beri memleketi· 
mizde cereyan etmiş ve etmekte olan olaylan.gözönünde bulundurduğumuz 
takdirde, hangi olayın altında nasıl bir gaye ve hedefin yattığını kolayca 
aulama imkarn doğar. Bu dört madde memleketimizi geçmişte parçıila
ınıştır, gelecekte de parçalayacağından korktriğumuzu if~de etmeliyiz. Os· 
manlı devrinde farkına varmadan bu maddelerin ruhu henimsenmiş ve on· 
ların insiyatifinde hareket edilmiş ve bilmeden yokluğa ve parçalanmağa 
sebeb olunmuştur. Bu günkü memleket gerçeklerinde ve olaylarında bu mad· 
delerin tesirinde kalmış olarak yetişmiş sığ, ürk~k ve endişeli bir zihniyetin hü~ 
küm sürmekte olduğunu görüyoruz. Sığdır, çünkü bir sahada günümüzün 
ilmi metodlarını kullanarak derinleşmiş değildir; bununla beraber, tam ye· 
terli olmadığı kendi sahasının dışında daha çok akıl hoca:lığı etmekte ve faal 
rol oynamağa çalışmaktadır. Ürkektir, çünkü tam ve yeterli bir bilgi ve şah· 
siyete sahih olmadığı için sorumluluktan kaçmakta ve suç ortaya çıkınca 
onu başkasına yüklerneğe çalışmaktadır. Endişelidir, çünkü yaptığı ve ya· 
pacağı işin gerçek nedenlerine inememektedir, bunun için de gündelik işleri 
görmek ve günlük olaylan savmakla vaktını geçirmektedir. Memleketin ve 
milletin gerçekten çözüm bekleyen sorunlarını ele alıp gereken işi yapma 
cesaretini göstermekten acizdir. Kendisinin bu acizliğini başkasına aşılama 
çabası iÇindedir. Aslında ne yapacağını ve ne olması gerektiğini bilmemekte
dir. 

Sığlık, ürkeklik ve endişe ruh yapı:inızı öyle kemirmiş, öyle yıkınış ki, 
artık yıkılacak bir tarafımız kalmamıştır denebilir. Ruh yapımızda ve ah· 
lakınıızda öyle bir çözülme,·gözle görülür hale gelmiştir ki, baba oğula, oğul 
anaya, kan kocaya ve vatandaşın hakkıilına, elektrikcisine, ustasına, işçisi· 
ne, patronuna, anıirine, memuruna güveni kalmamıştir. Bütün bu kişiler 
arasındaki manevi bağlar kopmuş, hunlan birbirine bağlayan, sadece mah· 
kemelerin ve polis kuvvetinin koruduğu bağ kalmıştır. 

· Bizim inancımıza göre şahsiyet ruhi bir yapıdır. Bu ruhi yapının iki 
önemli unsuru vardır. Biri inanç, diğeri ilimdir. İnanç verileri ile ilim veri· 
leri nekadar sağlam olursa şahsiyet o derece kuvvet kazanır ve granit gibi her 
basit rüzgar ve akınıa karşi varlığını devam ettirehilir. İnanç ve ilim konu•· 
sunda gereği gibi hareket edilınemiş; şahsiyeti meydana getiren bu iki un· 
slırun ruh yapısının temelini teşkil etmesi lazım gelirken, ikisi birbirinin düş
mam yapılarak birbirini yıkmakta kullanılmışlar ve böylece de şahsiyet te· 
şekkül edememiştir. Ancak inanç verileri ile ilim verileri arasında hala sür· 
dürülen düşmanlık da öz malımız olmapp, bu da ithal edilmiştir. Avrupanın 
aydınlanma döneminde kilisenin inanç verileri ile ilmin verileri arasında olan 



l\IEMLEKETİliiİZDEKİ İLİlll VE. DİN ANLATIŞI ÜZERİNE 93 

çatışmaya zorla varis kılınan okur yazarlanmız,. onu, tarihi gelişim içinde de 

görmemişler ve kendi inanç verileri ile bir değerlendirmeye gitmeden körü 

körüne selden kütük kaçıran gibi bu çatışmay-ı memleketimizde sürdürmenin 

varisliğini kabule özenmişlerdir. Oysa inanç ile ilim, dediğimiz gibi, şahsiyetin 

temel taşı olduklarından biribirinin lazımı ve melzfunu durumundadırlar. 

Burad~ kullandığımız inan:ç kelimesini sadece dine inanmak olarak almıyo· 
ruz; dini de içine alan daha geniş bir anlam kasdediyoruz. 

llim verilerine inanmak da söz konusudur. Bu noktadan inanç yalnız 
Allaha inanmış olanların sözlüklerinde değil, Allahsıziarın sözlüklerinde de · 

mevcut olmalıdır. Uim verilerine, her hangi bir düşünce sistemine hağlı kal

mak, onlara gönülden razı olmak, gönlünü onlara vermek, inanmaktır. Gön· 

lün bir nesneye yatkın olması, ısınması, . sükfın bulması ve güvenınesi ona 

inanması demektir. 

Böyle bir iman, ilimden sonra gelir. İslam dini de imam ilimden soruaya 

almış ve böylece insan mantığımn düzeyinde yürümüştür. Uim, m~luınu ve 

bilineni verecek; bir nesne bilinecek ve sonra ona inanılacaktır. İslamiyet 

bilinmeyene inanılınayı ya da önce inarup sonra öğrenmeyi tavsiye etme2;. 

Önce bilmeyi sonra inanınayı öğütler. İslamda durum böyle iken, hala bu işi 
çözüme götürememişizdir. llim yaptığını sanaıılar, inanem aleyhinde ~e inandı· 
ğını sananlar da ilınin aleyhinde olduklarını fırsat düştükçe belirtrneğe çalışır· 

lar. Bu şekilde davranan ilimciler, aslında kendi deneyleriyle elde etmiş ol

duklan ilmin verilerine inanmaya karşı çıkıyorlar ve böylece ilıni, inanem 

karşısında düşman olarak gördükleri için, ne yaptıklanmn farkında değiller

dir. İşte bundan dolayı tam ilmi çalışamıyor ve çalışması ilim olmuyor. Çün
kü ilim yaptığını sanıyor ama yaptığının. ilim oldu~na inanmıyor. İnanmak 
kelimesini kullanmaktan korkuyor. _inanmanın, sırf dindarların sözİüğünde · 
olduğuna inanmıştır ve kendisinin diııli olm~cİığını gÖstermek zorunda ol

duğunu hissetmektedir. Sıkıştığı zaman inandığını ifade etmesinde, samimi 

olmadığı ürkekliğinden ve endişesinden kolayca anlaşılır. 

İnananların üst tabaka aydınlar ki, varlıklarmdan şüphe edilir, ilim ile inanç· 

arasını ayırmazlar. Şunu da söylemekte isabet vardır. İnananiann alt tabakası 

da, nazari olarak ilim ile inanç arasmda bir çatışma olmaô.ığını ileri sürerler. · 

Ancak bunlar, ilimcilerin inanç. düşmanlığının etkisi altında, davranışlarında. 

ve bilgilerinde ilim verilerini, bir tepki olarak, benimsemezler. Bunların da· 

sözlerindeki saİllİİllİyetsizlik böylece ortaya çıkıyor. Bunların yanıldığı cihet, 

böyle yapmalanmn farkında olmayışlandır. Bunun için milbtimiz, kuV'.retli, 

şahsiyerli ilim ve inanç adamı bulmıı.nın zorluğu içinde kıvranmaktadır. Uim ve 
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inanç ile, yukanda belirttiğimiz ve haİılılann bize aşılamakta çaba gösterdikleri 

sığlık, ürkeklik ve endişe kalkahilir. Bunun da ancak ilim. ve inanem ayni~ 
maz derecede biribiriyle aşık ve maşuk olarak sarmaş dolaş olmalan ile müm· 

kün olacağına; ilim ile inanem birbirine düşman olmalan ile de tedavisi im~ 
kansız ruh bozukluğunun ve silik şahsiyetin ortaya cıkacağıııa, inanıyoruz. 

1 

Sırası gelmişken, burada şu, batıdan bize gerekli olanlan mı, yoksa ge· 
rekli gereksiz her şeyi mi almalıyız? sorusuna dair düşündüğümüzü helirtme· 
ye çalışalmı. 

Avrupa p!J-Zar, hiz ihtiyaçlanmızı gidip pazardan alacağız. Nasıl ki, ev· 
de hir takını şeyler eksik olur, onlan gidip çarşı pazardan aldığımız gibi, mil
let olarak eksik olan ve ihtiyacımız hıılunan şeyleri de gidip almamız gerek· 
mektedir. Burada iki nesnenin iyice bilinmesine lüzum vardır. Önce eksiklikler 
nelerdir ve hu eksiklikleri kim tayin ve tesbit edecektir? Ya evin büyüğü, ya 

evin çocııklan, ya da yabancı biri yani hir konıisyoncu olur. Evin büyüğü evin 
neye muhtaç olduğunu en fyi bilen kimsedir. Çocııklar evin değil, ancak ken· 
di ihtiyaçlarını hilehilirler. Komisyoncu ise, kendi kannın peşindedir. Hangi 
maldan daha çok ·ve her zaman satahilecekse onu satın aldıracaktır. 

Sonra, çarşıda pazarda neler var, onlan bilmek gerekmektedir. E·vin hü
Jüğü çarşıda pazarda olanlanİı hepsini hilmeli_ ki, evinde tesbit etmiş olduğu 
ihtiyaçlanndan daha başka bir şeye muhtaç olup olmadığını öğrenmiş hıılun

sun. Eğer ihtiyaçlan yalııız evde tesbit edip sadece onlan temin için uğraşır· 
sa, çarşıda hıılunan her şeyi görüp öğrenemez; Hiç olmazsa, ihtiyaçlarm hir 
kısmuıı çarşıda göreceği şeylere göre ayarlamayı düşünürse, çarşıda ve pazar· 
da hıılunan her şeyi görmesi ve bilmesi gerekecektir. Demek ki, önce, ihti· 

yaçı kim tesbit edecek ve sonra bunu nerede ve neye göre tesbit edecek sorun· 
lan açıklığa kaVıışmak zorundadır. 

. Avrupa da, Tanzimatta yeni hir pazar olarak karşİmıza çıkmıştı. ilim, 
teknik, metod ve hir çok yenilikleri olan hir pazar. Biz de gidip o pazardan 
hir şeyler almalıyız. Peki kim gidip alacak? Sonra ne alacak? İşte çekişme 

bunlarda h aşladı. Pazarda bize yaramayan şeyler hıılunduğunu _iddia eden· 
ler, bizim muhtaç. olacağımız iyi şeylerin· almmasuıı savundıılar. Pazarda 

hıılunan göz alıcı ve şaşırtıcı şeylerin yanında zararlı olanlan görmeyenler, 
tüm olarak pazan kaldırmayı iddia etmişlerdir. Bize öyle geliyor ki, hu iki 
tutum da -nazari hakınıdan yanlıştır. Çünkü iyiyi anlayabilmek ve seçtiği 
nesnenin iyi olduğunu bilmek için kötüsünü de bilmek ger~kir. Yoksa insan, 

iyiyi seçtiğini nasıl bilecektir. Bunun için iyiyi ve kötüyü yanyana görmek 
lazımdır. Diğer yandan iyi nesnelerin bulunduğunu görüp de kötülerini gör· 
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meni.ek -:e onlan da iyilerin yanında iyi diye ve iyilerin zorunlugereği diye 
savunmak da yanlıştır. Kötünün, bize iyiyi seçtiğimizden emin olıiıak için 
-gerekli olduğu unutulmamalıdır. İşte bu çatışma hala sürdürülmektedir. Bir 
. asır devam eden bu görüşlerden pratikte biri üstün geldi. O da bütünü ile 
pazan kaldırmayı savunan taraftır. Ancak acı olan Şudur ki, bunlar pazann 
tümünü kaldıramamışlardır; pazardan getirdikleri hep kötü şeylerdir. Çünkü 
onlar da pazarda olan her şeyi bilmedikleri ve neyi alacaklanııa dair. daha 

<önce bir düşünceleri olıiıadığı için, pazarda işportacılann ellerine düştüler ve 
böylece pazardan eli hoş değil ama, çöplükleri dolduracak kucak kucak, tü
men tümen şeyler getirdiler ve hunlan da en iyi şey diye kabul ettirmek için 
canlan çıkana kadar çalıştılar. Bugün benliği ve görgüsü yerinde bir vatı:..n
.daş, Avrupa ve Amerikayı gördüğü zaman, hep kötü şeylerin alındığını ve 
.iyilerin bırakıldığını gözleri ile görür, kulaklan ile işitir ve üzülıiıekten ken
dini alamaz. Bunun için yıllar yılı hatıyı okuyan, okutan ve ona hayran olan, 
adeta ona tapan ve ömrünü bu uğıırda tüke"!:en, bakarsınız bir gece gündüz 
içinde hemen Kuz~ydoğuya yönelmiş, sosyalizme ve komunizme yeşil ışık 
yakmaya çalışır olıiıuştur. Çünkü, o hatıyı anlamamış, kavramamış, derin
liğine, ilim, kültür ve demokratik düşünüşüne inemeıniş, metodunu içemeıniş 
yıllarca hep üstte, sığ kalmıştır. Şimdi yeni bir kaç eserin tercümesiyle eski 
olan hir akıma yeni imiş gibi sanlıiıağa başlamıştır. İşte bunlar dün bir şey 
deği:lerdi, bugün de değiller; yarına ömürlerinin yetip yetıniyeceğini bilmi
yoruz. Yetse hile aynı şekilde .kalacaklar. Evet, batıdan alınan kötü şeylerin 
yanında iyi şeylerin alınmadiğını inkar etmek, elbette isabetli değildir. An
cak iyi olanın ~ası gaye olsaydı zaten araya kötüsü de karışırdı, iyiyi 
alıiıa gaye olunca kötü kenara itilmiş olurdu. Kötüyü alıiıa gaye olunca, iyi, 
bir yanda kaldı. Bunda kahahatlıyı arayıp bulmak gayreti içinde değiliz. 
Bugünde aynı durumda olduğumuzdan, bundan kurtulmak için bunun ne
denlerini bulmaya çalışıyoruz. 

Her iki görüş sahipleriı;ıin yanılmasının acısını millet çekiyor. Her şey 
gerçek değerine göre millete sunulup gerekeni seçmek, alınacağı almak v_e 
bırakılacağı bırakmak, millete bırakılsaydı daha iyi sonuç alımrdı. Avrupaya 
gönderilip gelenleri, meınlekette kontrole tabi. tuıacak henlik ve şalısiyet 
kalmamış olduğundan, onlara kurtarıcı gözüyle hakılıp onlar en üst köşelere 
.oturtulmuşlardı. 

Bunda vardığımız sonuç ve bugün yaşadığımİz ortam şudur: Yukarıla 
Tanzimat ıslahatını bir yamaya henzetıniştik, şimdi bu artık küçük bir yama 
değil, büyümüş ve bütün vücudu örten hazır bir elhiseye dönüşmüştür. İçer
de, özde hiç bir kı;ı.tupta önemli bir değişikliğe ve ısiaha derinliğine işleriş 
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hir yapı meydana geİi:rememiştir. Eskiyi tutanlar eskiyi yitirmiş, yeniyi tu

tanlar yeniyi getirememiştir. Bizi yetiştiren nesil, eskinin yıkıntılan ile yeni

nin yetersizliği ve sığlığı içinde milletin iç ve dış yapısırida hir senteze gide

memiş, ancak üzerinde gördüğü· dış elbiseyle çocuklar gibi övünmüş ve onu 

elde etmeyi en büyük haşan saymıştır. Biz, çok önce küçük hir eseriıııizde 

doğunun geleneğinden, hatının gÖreneğindeiı kurtulup gerçeğe yönelniemizi 
tavsiye etmede hunlan. kasdediyorduk. Her ilisinde de taklitci kalmak hizi 

yıkmış ve yıkmaktadır: Gerçeklik takliteiliğin içinde değil, dışındadır. Tak· 

litçilik, iyi nesneyi takilt olursa iyi, kötüyü taklit olursa kötü değil, her iki 
durumda da takliteiliğin kötü. olduğu kabul edilip orijinalliğe gitrneğe önem 

"vermelidir. Orijinallikte kötü yoktur. Çünkü her orijiıial orijinaldir. Orijinal 

olan hir nesnenin kötülüğünü ancak başka hir orijinal ile ölçmek "mümkün· 

dür. Orijinallik, taklitçilikle kıyaslanamaz. Kıyaslanahilmeleri için aralanıı· 

da ellieti vahdet bulunmalıdır. 

III 

DIN .ANLAYIŞINDAKİ ÇIKMAZ 

Tanzimata kadar bazan koşarak bazan aksayarak ve bazan diıılenerek 

gelen Osmanlı İmparatorluğunun, üç türlü yüksek tabaka (elit)nın idaresinde 

bulunduğu ve huulann, Medreseli, Askeri ve Siyasi elitlerin olduğu ileri sü· 

rülüyor. Bu üç sınıf kendi aralarmda aniaşmış durumda halkı yönetiyordu. 
Ancak d.evletin dış düşmanları:nı.n 1..--uvvet kazanmalan karşısında, asırlar 

ho:funca memlekete yeni hir düzen ve yeni hir ilim aşkı verilmediği için eski· 

nin aynen devamı hir çok aksaklıklara, yıkıntilara ve haşansızlıklara seheh 

olmuştur. Ne var ki Medrese her nekadar zamamu iııkişafına ayak uydur· 

mayı hedef alınamiş ve bu noktadan geri kalınışsa da gene de mp.letin ve dev

letin manevi değerlerinin belkemiğini teşkil etmiş ve din ilimlerinin öğreticisi 

olinası yönın:;_den de milletin şahsiyetinin meyd~na gelişinde ana unsur olınuş· 
tur. Bunun böyle oluşunu dış düşmanlar da iyi kavraımş, ve dine doğrudan 

karşı çıkılamıyaeağım anlamış ve gayelerine erişmek için medresenin yıkıl
masım planianiaya öne~ vermişlerdi. Bunun için, üç kardeş gibi çalışan med
rese, asker ve siyasetin, arasım medresenin aleyhine olınak üzere açınağa 

çalışmışlar ve böylece menılekette tarih boyunca olan aksakhk ve bozukluk· 

lar medreseye suç olarak yükletilmiştir. Oysa suçlu olan her üçü idi. Dış kuv· 

vetler askeri ve siyasilerin tarafını ttıtup onlara kendilerinin haklıolduğunu 

aşilayarak medreseye karşı çıkmalanın sağlaımşlardı. Böylece menıleketin 

üst kademesiı;;_de (elit) hir çatlaklık devletin çatılannın hir an önce çatırdama· 
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ya başlamasını intaç. etti. Medrese düşmanlığının içinde din d~manlığının 
saklı olduğuna işaret etmiştik. Dış kuvvetler, böylece memleket içinde mem
leket evladından zalıirde medreseye düşman, ama içinde dine _de düşman 

kimselerin yetişmesine yardım etmiştir. Dış kuvvetlerin dini, memleketi
mizin dininin aynı ~lsaydı, herhalde memleketİnıizde bir ~'3dr~se v~ -~
dü~manlığı olmazdı. Medreseiller içinde hu gerçeği. anlayanlar da hoş dur
ınayıp karşı tarafın din düşmanı olduğunu halka yaymaya başladılar. Med
resenin aİeyhinde olanlar onu yıkmayı başardılarsa da, medreseiller de_ düş
manlarının din dlişmanı olduğunu halka aşıl?-makta muvaffak oldular. Her 

iki tarafın başanya ulaşmasında haklı hulundu~an . noktalar kendilerine 
yardımcı oldu. Yani her iki taraf her yönden ve tam bir haşan sağlayamanıış, 

ancak haklı olduklan hususlarda haşan elde etmişle~dir. rf:; 

Sonuç şu oldu: Zalıirde ve resmen medrese yıkıldı, ama yıkanlar dinsiz 
ilan edildi. İkinci sonuç, fikir hürriyeti ile ilgilidir. Medresenin son devirlerin

de madreseye hakim olan düşünce tarzı oligarşik bir düşünce tarzı idi. Ken
disi gibi düşünıneyen kimseler afaroz edilir ve onlara büyük suç işlemiş dam

gası vurulurdu. Medreseyi yıkan zihniyet, her nekadar, demokratik düşün
ceyi getireceğim diye iddia .etmiş ve kendini hu sloganla kamu oyuna. kabul 
ettirmiş. ise de, o da, medreseyi itharn ettiği aynı oligarşik düşüncenin ba

tağına ters yönden saplanmıştır. Medrese ilinılerinin ve dinin karşısına çık
mış, kendisi gibi düşünmeyen kimseleri aforoz etİniş, kendine has bir oligarşik 

düşünce tarzına esir olmuş, Batının demokratik düşünce tarzına . yanaşma
mıştır. Memleketİnıizde bu iki yönlü düşünce, biri üstten biri alttan, hük
münü sürdürmektedir. İşte bugünkÜ huzursuzluğu doğuran başlıca iki olay 
bize göre budur. · 

. Hala yüksek tabaka nazannda medrese sözünü ve dolayısıyla medrese

_nin öğrettiği dini ilinılerin sözünü etmek, gericilik ithami iİe karşı karşıya 
olduğu için, bir cesaret sayılmaktadır. Okul, demek olan . medrese sözünü, 
ona karşı olanlar duyduklan . zaman, bir_ canavann-S.Cunning'in yukarda· 

geçen ifadesine. göre-dirileceğinden tir tir titremektedirler. Medrese taraflı
lan da medrese sözünü edebildikleri vakit, Allaha şükrederek büyük bir se

vinç ve zevk duymaktadıi:lar. Oysa gerçekten ne öyle bir korkuya ve ne de 

böyle . bir duyguya lÜzfu:n vardır. Artık, idari mekanizmanın din düşmanı 
olduğu kanaatını silmek lazımdır. Bu çekişmeye bir son vermenin zamanı 

çoktan gelip geçmiştir. Kendi . yön üm üzden, bunun nasıl çözümleneceğini 
gösterrneğe çalışacağız. 

Üzerinden on yıl geçmiş olan 1960 olayını herkes gördü ve yaşadı. Hü
kümet polis jopu ile ~versiteyi, bir ilinı OC(!ğını susturacağını sanmıştı. Jop 
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ile iş çözümlenemedi. Bu, süngünün işe karışması ile çözümleneceğine ina-. 
nanlan harekete getirdi. Ve sonunda ·süngü de işe karıştı. Ama süngünün 
nereye kadar çözdüğü bellidir. İşte 'bu oligarşik düşüncenin memlekete 
hala hakim olmasıdır, Id Mar,; 1971 olayının sebep ye neticesini do~
muştur. Bu belki tarihten geliyor, her şeyin jop veya süngü ile çözüm
leneceğine inananların hakinıiyetiııi gösteriyor. Bu ruh·, ~m adamlauna 
da sirayet etmiş ve onlara da hakim olmuştur. Üç yıldan beri yazılannı 
okuma fırsatını bulduğum ilinı adamlannın yazış, üslüp edası bende şu kanaatı· 
yaratmıştır. Bunların; uc akınılar hakkında yazdıklan yazılan iki kişinin 
yazısına henzetiyorum. Ya polis komiseri gibi suç unsurlannı tesbit edip 
savcıya bildirmek veya savcı gibi davramp ele geçirdiği suç unsurlarına göre . 
suçluyu cezalandınnaktan ve kanun maddelerine göre cezayı tayin etmekten 
öteye gidememişlerdir. Bir ilinı adaruma yaraşan ne bir cinayet masası komise-

'.'ri gibi ve ne de bir savcı gibi davranmaktır. Onlara yaraşan, ister inansin ister 
inanmasın, bir fotoğrafemın ohjektifi gibi hadiseyi karşıdaıi, dışardan ele 
alıp yazar sosyoloğ ise sosyoloji yönünden, psikoloğ ise psikoloji yönünden, 
iktisatçı ise iktisadi yönden, hukukçu ise hak ve adalet yönünden, savcı veya 
polis ise kanun yönünden ele almaktır. Hukukçu başka, kanuncu başkadır. 
Hukukçu kanuncu gibi davranırsa hukukçuluğa aykırı hareket etmiş olur. 
Demek istediğimiz hiç kinıseııln bilmediği bir ş_ey değil, tersine herkesin bil
diği fakat yapmadığı .bir şeydir. Nasıl adalet haklılık üzerine dayanırsa, otori
te ve hükümraıilık da ilinı üzerine dayanır. Bir milletin varlığı, şahsiyeti, 
üstünlüğü iJ.ml temellere dayanırsa sürer gider, sadece jop, ve top. ile bir mil
let ayakta duramaz. Top, tüfek zihinlere ve gönüllere hakim olamaz ve nasıl 
süngü ile zihinlerdeki fikir kazmamazsa, kazma ile de zihinlerde çukUr açılıp 
~ikirler oralara yerleştirilemez. Zihinlere hakim olan inanç ve ilinıdir. Bunun 
için, bir ideolojinin ve bir karakterin zihinlere yerleşmesi için ilinı ve inanç : 
yolu izlenmelidir. Bu yol·uzundur, ama emııiyetlidir, mutlaka maksadına 
erişir. J op ve top yolu kısadır ve mutlaka başarısızliktan ötede aksi tesir eder. 
Öyle ise iJ.ml verilere dayandıkça, sağlamlık, haklılık ve isabetlilik . devaıri 
edecek ve haşan sağlanacaktır. 

Çözüm isteyen meseleıııizi daha açıkça ortaya koymamız için sebepler 
üzerinde biraz daha du'ralım. Bizim kanaatiıııiz. odur ki, medresenin lağve· 

dildiği tarihe kadar doğanlar, takriben bugün elli yaşından yukan olanlar, 
medreseli ve aleyhtan olarak iki guruba ayoldıktan sonra, bu he~ iki ucun 
dini anlayışlan ayın, fakat imanlan ayn idi. Her iki taraf da medreselerde 
okıinanlarm. din olduğunu ve onların dışına çıkmanın din~izlik olduğunu hi
biliyordu. Ayrıldıklan nokta, medreseliler, huıilann: dışiria' çıkni.anııı dinsiz· 
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lik olacağını biliyor ve ona sımsıkı inanıyorlardı. Dünya ve ahirette kurtuluş 
yolunun bu olduğuna ve mutlaka dünya düzeninin bu olacağına candan bağlı 
olup bunun için gerekeni yapınağa hazırdı ve yapıyordu . .Aleyhte olanlar da 
medreselerde akutulanın din olduğunu ve onların dışına çıkmanın dinsizlik 
sayılacağını biliyor ama, batıdan geleiı akımların ve devletin başarısızlık
larının tesirinde bunlarla dünya nizamının yürüyenıiyeceğine inanıyor ve bu 
dini hükünılerin dıŞına çıkmanın gerekli olduğuna kanaat getiriyor ve din
den çıkmayı göze alıyordu. Meinleket böylece yüksek tabakada iki karşıt 
kutba ayrılmıştı. Dediğimiz gibi iki taraf ta dini anlayışta birleşiyorlar. Bu 
anlayışa bağlı kalıp kalınamakta ayrılıyorlardı. Bu yaşta olanlar içinde bu
gün hayatta olanların durumunun ölenlerin durumundan farklı olduğuna kani 
değiliz. İşte düşmanın başardığı bu ayrılık memleketi yıktı ve hala yıkmak
tadır. Her nekadar medreseler kapatılmış ise de, şahsi olarak jopun ve sav
cının nüfuz edemediği zilıinler bildiklerini öğretrneğe devam ettiler. Öte ta
raf ise dinin aleyhine sistemli ve resmi olarak istediğini okutınaya ve öğüt
lerneye ilevam etti. 

Bizim anlayışımıza göre, bu her iki guruhun din anlayışı yanlıştı. İşte 
. bugün bunu ortaya koym~k gerekmektedir. Ama bu çok zordur. Her iki u-
. cun varisierini bu noktadan karşılaştıracak olursak, medreselilerin varisie
rine böyle bir şeyi anlatmak, yani medresenin son tutumundaki din anlayı• 
şınm yanlış olduğıinn söylemek, onlarca küfür sayıldığı halde, medresenin 
aleyhindekilerin varisierine bu söz hoş ve makul gelecektir. Bunu şu şekilde 
de ifade etsek ve her hangi bir meselede gerçek dini hüküm, Kur'an ve Hadi
se, ilk müçtelıitlerin eserlerine dayanarak anlatilınış olsa, bu mesele de med
rese kitaplarında olan hükme aykırı bulunsa, gene de medreseli varisler bunu 
her nekadar küfür sayınaziarsa da, kabul etmezler veya dali1let sayarlar. 
Medrese aleyhindekilerin varisierine göre, medrese aleyhine olduğu için, ·böyle 
bir hüküm daha makul ve kabule şayan görülür. Bugün selalıiyet bu sonun
cu guruhun elindedir. Memleketteki bir asırlık çatışmayı ilmi yoldan· çözüm
leme imkanlan da bunların elindedir. Yapılacak dini öğretim ve eğitim proğ
ramlan da bunların elindedir. Ne yazık ki, Milli Birlik Hükümetinin Marifi 
İslah Komisyonuna, İmam Hatip Okullarının ve Yüksek İslam En~titülerinin 
proğramlarınm İslahı için davet edildiğimizde, müşahedenıi.Z şu olınuştu .. 
Bir ezan, İnna atayna, ve Kulhuvellahu'yu iki saatte öğretip, imam ve müez
zin yetiştirmeyi yeterli bulan bir zihuiyetle karşılaştık. Bu zihniyetin hi1la 
maarifte devam etmesinden korkarım. 

Artık, bugün yeni bir gurup ortaya çıkmaktadır. nahiyat Fakülteliler 
ve Yüksek İslam Enstitülüer. Bunlar, yukarda açıkladığımız medreseli ve 
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medrese aleyhindekiler (bunlara maarifiller diyelim) arasında kalmış, med· 

reseliler bunlara maarifiiler diye taş atmakta ve aleyhte bulunmaktadır. 

Maarif de bunlara medrese senpatizarilan damgasını vurarak onlara üvey 

ana gibi davranmaktadır. Her iki tarafın da bunlara yan gözle hakmalarının 

-sebebi, yukarda açıkladığımız medresenin din anlayışının varisliğini her iki 
· tarafın aynı derecede sürdürmeleridir. Hakiki din anlayışı:ıp. h~ar getire

cek ve medrese, maarif kavgası böylece tarihe kanşacaktır.'- Bundan- ancak 

dış düşma_nlar ve onlann göruşüne göre _çalışanlar memunun olmayacaklan 
için bir türlü kavga bitmiyor. -

IV 

YÜKSEK DİN ANLATIŞINI HAZIRLAYACAK OLAN 
ÖGRETİM ÜZERİNE DÜŞÜNCELER 

Yukarda anlatmağa çalıştığınıız aksaklıklann din yönünde:q_ çozume 

ulaşahilmesi için uygulanmasını ön gördüğümüz proğram hakkında düşün· 

düklerimizi- ortaya koymak istiyoruz. 

İslam ilimleri terimi çok geniş anlamda kullanılahiliı:, Bu geniş anlam 

içine, asırlar boyunca müslüman olan milletierin en geniş anlamı ile kültür· 
leri de girer. Biz, 'İslam ilimleri dediğimiz zama.n;müslümanlann uğraştıklan 
ilimleri kastetmiyoruz. Biz, bu ilimlerin, konulanna göre üçe aynlahileceğini 

göz önünde bulundurursak şöyle bir sınıflamaya gideriz. 

1) Müslüman milletler ~endi milletleri lle ilgili meseleleri çalışma konusu 

yaparlar ve İnesela kendi öz dilleri ve öz tarilıleri, gelenekleri ve saire üzerin

de çalışırlar. Bunlan yapanlarm da müslüman olmalarına rağmen yaptıklan 

bu ilimiere İslam ilimleri demiyoruz. 

2) Müslüınanlar, bir milletin malı olmayan ve insanlar arasında ortak 

ola!l .kı:ınular üzerinde çalışır, ilim yaparlar. Mesela, fizik, kimya, tahiblik, 

matematik ve saire. Bu~an yaptıklan zaman kendilerinden de elbette hnn· 

lara bir şey katar ve belki de büyük keşifte de hulunahilirler. Bn gibi konular· 

da- müslümaniann yaptıklan. ilimleri de İslam ilimleri dışında_ tutuyoruz. 

3) İslamiyeti ve onun tatbikçisi olan müslümanlan konu alıp ilim ya· 

. paulara gelince bunun iki şekilde düşünülehileceğine inamyoruz. 

- 1- Müslümanlan inceleyen ilimler: Müslümaniann siyasi, sosyal, sanat 

ve medeniyet tarihleri gibi. 

2- Doğrud~n .doğruya İslamiyeti din olarak konu alıp işleyen ilimler ki, 
hunlan beş guriıpta toplayahiliriz: 
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a) Kur'an Tefsiri ve yardımcılan: Kur'aru Kerim tarihi, ayetlerin iniş 
sebebleri, Tefsir tarihi. 

b) Hadis ve yardımcıları: Hadistarihi, hadislerin söyltmiş sebebleri, ha· 

discilerin değerlendirilmesi (Nakdur·Rical) 

c) İslam Hukukunun esas dersi, Usul ul-Fıkh, yardımcılan: Fıkıh, Fıkıh 

. Tarihi, Mukayeseli Fıkıh Mezhepleri {Hilafiyat). 

d) Kelam, yardımcılan ise Kelam tarihi, İslam Felsefesi ve Tarihi, Man· 

tık ve Münazara. 

e) Ahlak, yardımcılan: Ahlak tarihi, tasavviıf. 

Bu ilimierin yanında başkalarım koymak çok teferruata inme.k oltır ve 

onlar yardımcının yardımcısı duriımunda bulunur. Şüphesiz arapça da bütün 
bu beş esas ilmin ana dilidir. Ancak o dil ilmidir. Ama biz din ilimlerinin na· 

sıl okutulmasım uygun gördüğümüzü açıklayacağız. 

Konuya girmeden önce konuyu sunuş sayılabilecek b_ir kaç söz söyleme· 
, nin konumuza aydınlık vereceğine kaniyiz. Önce İslam dininin ana kaynağı 
olan Kur'an ve Hadis'in ilk müslümanlarca nasıl inanılıp uygulandığını be· 

lirtmemiz yerinde olacaktır. 

Adı geçen iki kaynak (Kuran ve Hadis) insanın hem iç, hem dış dünyasım 
düzenleyen esasları getinnişti. İlk müslümanlıir, bu iki kaynağın ihtiva ettiği 

her çeşit hükme eşit surette inaruyorlar, onları eşit surette öğreniyor ve eşit 
surette tatbik ediyorlardı. Bunun için de ilk müslümanlar, inanış ve davra· 

nışlarında İslam dininin ruhuna daha uygun hareket ediyor, İslamiyetİn ge· 

tirmiş olduğu insanlık anlayışına uygun olan, onun cihanşümı.ıl ilkelerini 

insanlığı kucaklıyacak şekilde uyguluyorlardı. 

Zainan geçtikçe müslümanların sayısı, yeni ·müslüman olanlarla çoğal· 

mış, olaylar artmış ve hüküm sahası genişlemişti. Bu duruma paralel olarak 
da iç ve dış nedenlerle kültür genişlemiş, kültür ve ilim müesseseleri kunıl· 
mağa başlamıştı. Kültür genişleyince de, zorunlu olarak kültür meseleleri 
bir yığın olmaktan çıkıp sınıflanınağa başlamış ve her _bir sınıfın meseleleri 

bir konu etrafında toplanarak ilimler istiklallerini kazanmışlardı. 

İliıiıler belli olup ayrıntılarıyla ortaya çıktıktan sonra, İslamın iki ana 
kaynağı olan Kur'an ve Hadis de bu ilimiere göre incelenmeğe ve tasnife 

tabi tutulmağa başlandı. Böylece, bir edibin, bir hukukçunun, bir siyasinin, 
bir·kelamcının ve bir felsefeçitiin Kur'an ve Hadisleilgisi, ancakkendi konusu· 

nu ilgilendirdiği nisbette o~uyordu. Neticede tam bir müslüman tipi yerine eksik 
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bir müslüman tipi ortaya çıkıyordu. Bir kelamcı, kendini Kur'anın tümüne 
değil, ancak kelam konularını ilgilendiren ayetlere, bir hukukçu da, hukukla 
ilgili ayetlere v.b. hasrediyordu. Her meslek sahibi genellikle 1llesleğini ilgi· 
lendiren hükümlerin tesiri altında kaldığından, hayatına o hükümler yön 
vermiş, ahlakını o hükümler formüle etmiş oluyordu. Bu sebeple inancı yö· 

. ·nünden değil, fakat tatbik yönünd~n her meslek ve ilim sahibi, mesleğinin 
ve ilminin yönü ölçüsünde müslüman olmuştur, diğer deylınıe, İslamı bu öl
çüde tatbik etmiştir. İlk müslümanlar, İslamiyeti, imkanlan nisbetinde her 
yönü ile temsil etmişken, sonrakiler bir yönü ile temsil etmişler ve böylece, 
kelam müslümanı, fıkıh. müslümanı, tasavvuf müslümanı olma durumuna 
düşülmüştür. 

Asırlar boyunca süre gelen bu tutum islam dininin temelinde (kaide) 
_yatan cilian şumüllüğüıı, çeşitli nedenler altında gittikçe daraldığını intac 
etmiş ve islamın ilk devirlerindeki insanlık görüşü, insanlığa verdiği değer, 
insanlık münasebetlerinde ön gördüğü ve hatta din, ırk ve renk farkı gözet• 
meden uyguladığı hoş görürlük, müsamaha ve yaydığı adalet kavramı ve 
özellikle ilim aşkı gittikçe daralmış ve kaynağından uzaklaşarak içine kan

. şan yabancı unsurlar da aslı ve esası gölgelemiş ve kokusunu yitirmeye sebeb 
olmuştur. Sonraki niüslümanlar, ilkierin tersine islamiyeti ti.imü ile değil bir 
parçası ile beııiııısemişler, ke~dilerindeki bu p;ırçalannıa islamın ruh ve ma· 
nevi birliğini bozmuş, götürmüştür. Nasıl ki bir ağacın dallan, gövdesi ile ne· 
kadar ·sıkı temasta ise o kadar canlı olur ve temasını kestiği ölçüde ölüme 
mahkfun ise·,· islam diı:ı.inin insanlığa sunduğu ana ruhundan uzaklaştıkça ve 
ondan bağı kopardıkça, ilk verdiği dinarnizınİ ve cilian şumüllüğüııü yitir· 
miş ·ve o ruhu kaybetmiştir, sonunda Müslümanlar robot haline g~lın.iştir. 
Bunlann nedenlerini bütün çeşitleriyle ele almamıza imkan yoktur. 

nairiyat Fal-ültesi ve Yüksek İslam Enstitülerinde din derslerinin metod 
ve proğraınlan hakkında görüşlerinrizi açıklayalım. Yukard~ zikrettiğimiz 

esas ve yardımcı disipliıılerin anlatacağımız şekilde okutulmalan, diııin ger· 
çek manada anlaşılınasına yardım edecektir. Memleketimiz gerçek dini 
ve esaslarını anlamaya muhtaçtır. Aslında böyle yapılagelmediği için bir 
yerde kuruyup kalmasının ızdmi.bını çekiyoruz. Bunun bizde bir yeni olnş· 
maya ön. a)'ak olacağına ve oluşma halinde olan milleti,mize manevi bir itme 
gücü vereeeğine şüphemiz yoktur. 

· a) Tefsir esas bir ilim olarak okutulı:iıalıdır. Ancak, ister eski ve ister yeni 
olsun, her hangi bir tefsir ders kitabı- olarak ·tayin edilıiıemelidir~ Bize kadar 
gelen iefsirler mezheplerin teşekkülünden sonr~ yazılmış oldUklanndan ve 

,ı 
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yabancıların kültürleri yaygın hale geldikten sonra. yazıldıklan iÇin, doğrusu 
yaniışı hep bir arada okuıımuş olacaktır. Yaıılışına her zaman dikkati çek-_ 
rnek zordur. Çünkü yapılan bir çok yaıılışlar ve aıılatılan hurafeler hayal
gücünün cazibesine kapılmış veya doğruluk kisvesine bürünmüş olabilir. 
Tefsir okutan mutlaka miıteber bir kaç tefsiri gönnelidir-. Tefsiri yazmış bu
lunan büyük bir muctelıid de olsa; aynı ayarda başka birinin tefsirini gör
mek bir ayet hakkında en salalıiyetli muhtelif kimselerin· aı:ilayışlanna mut~ 

tali olunmasını sağlayacak ve ayetin ne gibi geniş aıılaııılara geleceğine ve 
böylece- zikredilenden zikredilmeyeni bulmaya yol verilmiş olacaktır ki, bu 
insanın düşünce ufkunu açacak ve geniş surette aıilayışını geliştirecektir. 

Ayetlerin ne~ede, nezam~n, niçin ve nasıl indikleri incelenmelidir. Bu 
dört soruya cevap vennekle- şu faydalar sağlanır. Ay~tin fu.diği çevre öğre
:ııilir ve nasıl bir çevrede meydana gelen olaya İlasıl bir hüküm verildiği orta· 
ya çıkar, tarilıi de bize diğer ayetlerle olan münasebe~ini tayin eder, ve hii
küııılerdeki tekamülü gösterir. Niçini de bize ayeti kerimeden maksadın ve 
gayenin ne olduğunu ve neye yöneldiğini aıılatır. Böylece biz de aynı gaye 
ve hedefte onu kııllanırız. Nasıllığından da üslfıhunu -ve hitap tarzııiı ·ve 
dolayİsiyle münazara metoduıiu öğreniriz. Nerede, niçin ve nasıl komişma
mız gerekeceğini böylece Kur'anın kendisinden öğrenmiş oluruz. Dm namına 
en çok:muhtaç olduğumuz da budur. Bir hükmü nerede, hangi gaye için ve 
hasseten nasıl bir ifade ile aıılatmamızın gerektiğini bilmek çok önemlidir. K ur' 
am Kerinıin başarısİ bunda iken, hiziın de başansızlığımızın baş sebebi bunu 
bilmemektir. Sonra ayetler arasındaki bağlantıya önem vermeli ve aynı an
lamda-olan ayetler ar~sındaki uinumllik ve hususlliği göz önünde bulundur
malı, çeşitli ilim dallanna temas eden ayetleri, o ilmin mütehassısı gibi ele 
alma inıkansızlığını kabul edip, böyle ayetlerde- Kur'anın maksat ye gayesi
nin ne olduğunu göstennelive böylece Kur'anın kastettiği niana ve gaye brr
liğini ve vahdetini ortaya koymaya çalışmalİdır. 

Bundan başka tefsir tariliine de ilıtiyaç vardır.-Ancak tefsir tarihi de-· 
nince tefsir yazaııların hal tercümeleri anlaşılmamalıdır. Daha çok, Kur'am 
Kerimin tefsirine ilave edilen ve verilen yeni hir mananın hangi çevre ve kül
tür tesirinde verildiği ve- bu mananın isabet derecesi incelenmeli ve böylece 
tarihi seyr içinde kelimenin sosyolojisi ve psikolojisi yapılarak ayetlerin kap
samının nasıl genişlediğini ve genişleyebileceğini göstenneadir. Şüphesiz 

-müfessirlerin okuduklan ve yaşadıklan çevre incelenecektir. Ancak sırf ta
tarihi ola,ylara dersi hasretmenin tefsire bir faydası olacağını düşünmek zor
dur. Bu inceleme daha çok, orijinaJ· olan. müfessirlere hasr.edilınelidir. 
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h) Hadisde de önemle üzerinde durulması gereken hadis metnini oku· 
yup anlamaktır; ayetler hakkında söylediğimiz gibi nerede, ne zamaıi, niçin 
ve nasıl söylendi.,Dini öğretmeye gayret göstermelidir. Hadisler arasmdalti 
ilişkiye ve hadislerin arasındaki senet hakınırndan olan farka önem. vermeli 
ve Kur'anla olan ilişkilerine temas etmelidir. Hadislerde de mana ve gaye 
birliğine götürecek bir yol izlenmelidir. Hadis tarihi ve ha?lslerin ve hadi~
cilerin değerlendirilmesi de önenılidir. Hadis metni, dinin ana kaynaklatın· 
dan biri olduğu için, hadisin kendisini öğretmekle dinin öğretiimiş olacağm· 
da şüphe yoktur. Hadisin sırf tercümesini yapıp geçmek de yeterli değildir. 
Bu usıll orta ve lise seviyesindeki öğrencilere uygnlanahilirse de, yüksek 
öğrenim gençliği için, hadisin gaye ve üslfthuna işaret etmenin yararlı ola· 
cağında da şüphe olınasa gerektir. Hadis terminolojisini okutınada ifadesi 
açık ve dili kolay bir kaç derste bitebilecek arapça- bir metin okutmanın 

faydası vardır. Ancak, bu türkçe de okutulabilir. Maksat terinıleri öğrenmek· 
tir. Ama hadisleri mutlaka arapça okumalıdır. 

c) İslam Hukuku; Bu derste, Usul ül-Fıkliı asıl ders alıp, fıkhı asıl ders 
alınayışmıızm sebebini bir iki kelime ile açıklamağa çalışalıni. Fıkılı ve yeni 
deyinıle İslam Hukuku, asırlar bo-Yunca fakili ve riıüctelıit, kadı ve müftü· 
lerin, zaman ve mekanlarının içinde bulunduklan sôsyal, siyasi, psikolojik, 
tabü ve fiziki şartlar alt~da Kur'an ve Hadise ~ayanarak verdikleri hüküm· 
lerin sınıflanarak bir araya toplanmas~dan iharettlı. Fıkılı eserleri her ne~ 
kadar meseleleri tartışırsa da, artık verilmiş ·olan hükümler üzerinde müna· 
kaşa eder. Zaman ve mekana göre_ verilmiş bu hükümlerin zaman ve mekan· 
lan, aliında verildikleri çeşitli şartlar değişmiş olduğundan onlann da değiş· 
mesi gerekmektedir. Böylece zamanı zamanımıza, yeri yerimize ve şartlan 
şartlanmıza uymayan hükümlerin bilinmesi ancak tarihi bir değer taşır. A· 
ma Usnlül-Fıkılı böyle değildir. Eskiden fıkılı hükümlerinin de keridisiyle 
istinhat edildiği bir m"ltod ve esaslar ilmi olduğu için, eskiden nasıl hüküm 
çıkarmaya yaramışsa, bugün de ve yann da hüküm çıkarmaya ya."rayaca:ktır. 
Bunun için Usulül-Fıkha ihtiyaç daha çoktur. İslam Hukukunun tarihi de
ğeri var dedik, bununla fakili ve müçtelıitlerin zaman ve mekana göre istin· 
hat ettikleri hükümleri kasdediyoruz. islam hukukunun bir de din yönü var· 
dır. Yani doğrudan doğruya Kur'an ve Hadis'in vazetmiş olduğu hükümler 
.vardır. Şüphesiz, din olarak onların h~mü _ hakidir. İşte Usulül-Fıkılı ile 
Kur'an ve Hadiste sabit olan din hükümlerinin zamanımıza ve mekanımıza 
nasıl- uygnlanacağını öğreneceğiz. Yoksa, kölelik balıislerini, devletler arasın· 
daki münasebetleri, alış veriş, ·ticaret, havale, kefalet gibi memleketiniizde 
yürürlükte _olınayan hahisleri okutmanııı, bugünkü uygnla:qıada İıir tesiri 
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yoktur. Ancak, Usulüi-Fıkıh okunurken misal olarak zikredilen bir hiikmün 

tarihi tekamülünü ve tarihte geçirdiği safhalan bilmek gereklidir. -İşte fıkıh 
ve tarihi hu noktada lazımdır. Bunu daha iyi açıklamak için İslam Hukuku· 
nun geçirdiği devrelere hir göz atmalıyız. 

İslam Hukukunu beş devreye ayırmak mümkündür: 

I-Doğuş ve Varoluş devri:_ Bu devir, Hz. Peygamberin M. 610 yılında 
peygamber oluşuyla başlar ve vefatma kadar sürer ki, 22 yıl ve bir kaç aydrr. 

II-Sahahe Devri: Bu devir, Hz Peygamberin vefatından başlayıp. 100. 
hicri yıla kadar uzanan 90 yıllık bir süredir. Bu devir, müslümanlanİı. Kur'an 
ve Hadis'le başbaşa kaldıklan ilk devirdir. Mfrslümanlar, bundan sonra mese

lelerini çözmek için artık peygambere değil, Kur'an ve Hadis karşısında 

ne yapacaklannda şaşmp kalmam1şlar onlan aniayıp uygulamak için akıl· 
lanna haşvurmuşlardır. Bu hususta ilk örneği vermesi hakımından da hu 
önemli bir devirdir. 

III-Müctehidler ve tedvin devri: 100. Hicri yıldan 350. yıla kadar süren 
250 yıllık olgunluk devridir. · 

IV-Taklit devri: Duraklama devridir, H. 350 den 1300 e kadar. 

V-Taklitten çözülme ve yeniden duşma sancılanmn ve kıpırdama· 
larımn başladığı 1300 den soııraki devir. 

Bize her zaman ışık tutacalı; olan birinci devrenin genel özelliklerinden 
şu dört ilkeyi görmemiz yerinde olacaktır. 

1- İçtiınai gelişmeye uymak ilkesi: Buna tederrüc yani derece derece, 

ai:lım adim ictiınai olaylan takip etmek ve onlardaki gelişmeyi gözönüne ala
rak, · hu gelişmeyi · engellemiyecek, a:ıtı.a ona yön verecek hüküm koymak, 

Kur'anda hu tederrücü gösteren h~erin sayısı az değildir. 

2- MÜmkün olduğu kadar az hüküm koymak ilkesi: Kur' am Kclimin 23 
yılda parça parça inmesinin hikmetlerinden biri de budur. Ancak ihtiyaca 
göre ve ihtiyaç olduğu anda hükümler inzal huyurulmuştur. Kur'an ve Ha

disle sabit olmuştur ki, çok soru sorup hadise çıkarmak ve ona dair bir hü-
1.-üm konmasına sebep olmak menedilmektedir. Bundan da anlaşılıyor ki, 

İslam dini umumi kalmayı, genel bir yön ve ruh vermeyi amaç edi.nı:ıiiştir. 
Böylece insanlara, meselelerin tatbikat ve teferruatım, hu ·genel ilkelerin ışığı 

altında, herkesiiı kendine, cemiyetine ve çağımn gerektirdiği şartlara göre 
halletme izni kasten verilmiştir. Bu kasıtlı izni ayet ve hadislerle ispatlamak 
mümkündür. Ancak sözün uzarnaması için, bunun. iki noktadan ·dür,ünül

mesini faydalı görüyoruz: Birincisi, İslam dininin, her topluma ve her çağa 
nasıl uyacağım ve nasıl yön vereceğini, daha başlangıçta planlamış olmasıdır. 
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İkincisi de, zaman ve mekana göre yeni doğmuş veya doğacak hüküm ve 
müesseselerin İslamda bulunmadığı ·tenkidİiı.İh yersiz olmasıdır. Çünkü bu 
iş, insanların kendilerine bırakılmıştır, ihtiyaç duyduklarında onlan tesis 
ederler. 

3- Kolaylık ve Hafiflik gözetme ilkesi: Kur' am Kerimiıı, Hadislerin açık 
bir özelliği olan bu ilke ile İhsanların zora sokulmaması, he~ an uygulayabile
cekleri şekilde kendilerine kolaylık gösterilıllesi ve hükümlerin altında ezil
memelerihe bilhassa dikkat edilmesi, dİhİh emirlerinden olmuştur. Ama, 
ne gariptir ki, bugün bu ilkeye göre hareket edanler, en azından dini 
hafife almakla itharn edilmektedirler.- Bu, oligarşit düşüncenin baskısıdır. 

4- İnsanların yararına olam (maslahat) gözetme ilkesi: Bu ilkenin en 
önemli kaidesi, İıükmün önce nedeninin, sonra gayesİiı.İh bilinmesi gerektiği· 
dir. Herhangi bir olayda insanın lehinde verilecek olan .bir hükmün, mutlaka 
bir kanuna ve kaideye dayandırılması şarttır. Kimsenin hakkına teca-viiz 
etmemek ve başka dini ve kanuni ilkelere aykın olmamak gibi şartlar, bu 
ilkenin keyfi ve karışıklık çıkaracak şekilde aniaşılıp uygulanmasım engeller. 

İşte kaynağın sadece vahiy olduğu ilk devrede, bu gibi ana ilkeler kon· 
muş ve onların uygulanmaian, zaman zaman ve yer yer, fırsat düştükçe gös· 
terilmiştir. Bu devirde, isla:ıw.n kaynağımn valıiy olduğunu söyledik. Bu 
kaynak bize iki şekilde intikal etmiştir. Biri ·Kur'an, diğeri Hadis. Bu iki 
kaynağın dışında, her nekadar İcınam da bu iki kaynağa eşdeğer olacak şe· 
kilde, bir kaynak olduğunu ileri sürenler varsa da, biz Usul-ül Fıkıh kitapla
rında, böyle herkesin fikr~i sözlü olarak açıklamış olduğu bn: icmaya rast· 
lamadık. Ancak fikirlerini beyan etmesi gerekenierin fikrini beyiın et:ı:ı;ıediği 
ve böylece süküti icmaın vu1..-u bUlduğuna dair misal bulmak münikündür. 
Bunun ise, kesin bir delil olmayacağı· belirtilmektedir. Bu duruma göre, ic· 
maın müstakil bir delil ve özellikle Kur'ana ve Hadise eşdeğer· bir delil ola
mıyacağı, sadece kıyasa dahil bir ictihat sayılmasının doğru olacağı kanaa· 
tindeyiz. Çünkü, kıyas ictilıat demekse, icma da ictilıa ~ eden birkaç müc· 
tehidih ictihadlarında birleşmeleri demektir. Böylece icmaın değeri icti· 
hadın değerinde olur. 

-Daima umumi kalmayı amaç edihen Kur'an ve Hadisin, zaman ve me· 
kana göre uygulanmasım üzerine alan, _kıyas veya ictihat müessesesidir. Hz. 

· Peygamberin vefatı ile kapanan birinci devreden sonra, içtihadın eklenmesiy· 
le islam dininin kayna~an üçe- yükselmiŞtir. 

Sahabe devı:inde, müctelıid, Kur'an ve Hadisle doğrudan doğruya te· 
mast~ olar~k, onlarla belirtilmeyen hükümlerde, kendi anlayışlanın ortaya 
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koyuyorlardı. Bu durum, mezheplerin teşekkül ettiği müctehidler devrine 
kadar böylece devam etti. Burada şu noktayı belirtmemiz yerinde olur: Sa
hahıiden sonra gelenlerin önünde, sahabenin ictihatlan bulunduğundan, on
larca bu ictihatlan gözönünde bulundurma zorunluğu- hissedl!di ve buna 
göre h~eket edildi. Bu sebeple, hunlann fikir beyan etmelerinde, sahahe
den daha az hürriyete sahip olduklan anlaşılıyor. Ebu Hanife hile, kendisi
nin; sahahe ictihadlan ile bağlı bulunduğunu kabul ediyor. İmaını Şafii 
ise, kendisinin daha serbest davranahileceğini, sahabenin ictihatlarma aykırı 
ictihat edebileceğini zira onlarm masum olduklanna ve yaptıklan ictihatlar
da yamlahilcceklerine göre, herhangi birisinin ictihadına uymak zorunda 
olmadığım kabul ediyordu. 

İkinci ve üçüncü hicri asırda, toplumun ve toplumsal kurumlarm ya-, 
mnda şeriat (hukuk) okutan okullar da 1..llrulmuş ve her bir okulda okutulan 
kurallar haklanda kitaplar yazılınağa başlanmıştır. Böylece müsltunanlar, 
bu o1..-ullarm kanalize ettiği ve yön verdiği fikir ve usullere göre ayrılınağa,_ 
sımflaşmağa başlamışlardı. Bu o1..-ullardan yetişen ilim adamlan, kendilerini, 

·bu okullarm verdiği öğretiler çerçevesi içinde kalmağ!l ve bu öğretileri savun
mağa, onlara bağlı kalınağa ve mutlaka mezhep kurucusunun ileri sürmüş 
olduğu fikirleri ve yapmış olduğu içtihatlan tereddütsüz benimseyip yayına
ğa mecbur hissettiler Bunun neticesinde ne Hanefiler, imamlan gibi düşü

nüp sahabenin ictihatlan· arasından içt:ihat seçmeğe teşehhüs ederek imam
larının .yolundan yürüdüler ve ne de Şafiiler, imamları gibi düşünüp sahahe
nin ve bu arada kendi imamlanmn ictihatlanmn dışına çıkabilme casarerini 
gösterdiler. . . . 

İşte tarih böylece akıp gitmiş, birsonraki kenC:iuden önce g~lenlerin 
fikrine ve ictihadına uya uya, zamanla düşünce hürriyeti büsbütün kısılmış 
ve durum gördüğünıüz hale gelmiştir. İmamlarm ortaya koyduklan metod
lar, ve kurallar her nekadar okutulmaya devam edilıniş ise de? tatbikatı dü
şünülmenıiştir. Bunu bir misaile açıklamak yerinde olur: Usulül- Fıkılıta, şen 

delillerden hahsedilirken, aralarmda nasıl bir sıra takip etmenin gerektiği 
de anlatılır. Buna göre lıerhangi bir olay karşısında, o olay hakkında dini 
hükınün ne olduğunu öğrenmek için, önce Kur'ana haşvurulur. Eğer hüküm 
Kur'anda mevcut ise, onunla yetinilir, mevcut değilse, Hadise başvunılur. 
Hüküm Hadiste bulunursa alınır; bulunmazsa icmaa gidi~ir, onda· bulunursa 
alınır, bulunmazsa kıyasa gidilir, yani ictihat edilir. İşte imamlar bu kaideyi, 
yine bir Hadise dayanarak koymuşlar ve kendileri tatbik etmişlerdir. Fakat 
imamlardan sonra teşek1..-ül eden mezheplere bağlı fakibler, bu kaideyi oku
ınakla kalınışlar, bir olay karşısında ise, Kur'ana, Hadise ve icmaa hiç baş-
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vurmadan doğrudan doğruya mezhep imamla~ ictihatlanna haşvurm.uş
lar ve o ictihatlardan mana çıkanp olaya cevap vern~eğe çalışmışlardır. 

Bizim Usulül-Fıkh'a öncelik vermemizdeki maksad, müctehidlerin Ha· 
disi şerife dayanarak koyduklan kaideleri gün ışığına çıkarıp yeniden gözden 
geçirmek ve ona göre hareket edilmesini sağlamaktır. Böylece her hangi hir 
olay karşısında ni.ezheplerin fıkıh kitaplanna değil, Kur.'an ve Hadise haş 
vurulmasını ve onlardan nasıl hüküm alınması gerektiğini öğretmektir. Ge· 
reksiz yerde direnilir ve illa da f:ı.kılı üzerind~ ısrar edilirse, bize göre gelecek· 
te bunun hir faydası olmadığı anlaşıldığı zaman, biraz daha geç kalınmış 
olacaktır. Memleketimizin Usulül-Fıkh'a olan ihtiyacı fıkıhtan çoktur. Başka 
memleketlerde fıkıh uygulanmakta ise de onlarda da. aksayarak gittiğini 

biliyoruz. Onlann da köklü hir yeniden tesise ve kaide koymağa (tak'ide) 
git91eleri gerekecek. Mezhep içinde küçük ictihadlarla, yıldınnı hızı ile il er· 
leyen hayata intibak imkansızdır. Büyük müctehitlerin oynadığı rolü oyna· 
yacak ilim adamlan yetiştirmeyi göze almalıyız. Yoksa gelecekteki felaket 
daha kötü olur. Zamanın bazı insanlara ve fikirlerine verdiği kudsiyetin al
tında ezilni.ekten islamiyeti kurtarmanın gerekli olduğu kabul edilmelidir. 
İşte bundan ötürü İslam hukukunun şu şekilde Qkutulmasına taraftanz. 

a) Bir ders "İslam Hukuku Felsefesi" olmalıdır. Bu derste, İ~lam Dini· 
nin getir~ş olduğu hükümlerdeki maksat ve gaye anlatılır, İslam dininin 
ve getirdiği hükümlerin rulıuna nüfuz edilir, onlann zaman ve mekana göre 
nasıl uygulanacağını öğretİr ve hu ruhu aşılar. Böylece, İslamın geniş görüş· 
lülüğünün ve müsamahalı ahlaki davranışlannın öğretilmesi sağlanır. 

h) Bir ders de "Usulül- Fıkılı" olmalıdır. Bu ilim kanun yorumlama ilmi 
ve metodudur. Aynı zamanda hu ictihat ilmidir ve ictihadiıı misıl yapılacağı· 
m öğretİr. İslam Hukukunun, insana vermiş olduğu, kanun koyma salahiye· 
tini nasıl kullanacağını öğretİr. Bu ilim İslam Hukukunun beşeri yönünü ·ele 
alır. 

İddia edildiği ve herkesin bildiği gibi İ&lam Hukuku, tam ve halis hir 
teokratik hukuk değildir. En çok teokratik olması gerektiği Hz. peygamberin 
gününde hile insani cühd ve çalıaya yer vermiştir ki, bizzat peygamberin 
kendisi ictihad etmiş, ve sahahesini ictilıada teşvik etmiştir. 

c) "Mukayeseli Fıkhl Mezhepler" adı altında da hir ders olmalıdır. Bu 
· . ders, islam dünyasının çeşitli bölgelerinde bulunan mezheplerin görüşlerini 

ve oralarda islamiyetİn uygulanına yolliınm öğretecektir. 

Eskiden "Hilafiyat" diye hir ders okutulurdu. Ancak hu ders, ken.di 
mezhehini savunmayı, haşkasınınkini çürütmeyi gaye edinirdi. Mukayeseli 
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niezheplerin amacı böyle olmayacak, aksine İslam Dininin Çeşitli mezlıepler
ce nasıl anlaşıldığını tesbit edecek, böylece· hem başka türlü anlayışa Z!Jmİn 
hazırlanacak, hem de mezhep taassuhu ortadan kalkıp, her mezhepten doğru 
olan fikir alınarak fikirlere gösterilmesi gereken müsamaha ufku genişleye

cektir. 

d) Ayrıca "İslam Hukuk Tarihi" okutulup hukuki meselelerin geçirmiş 
olduklan tarihi gelişmeye muttali olunınakla birlikte onlann nedenleri de 
ortaya konmuş olacağından, yanlışlannın tashihine kolayca gidilehilecektir. 

Bir hükmü, yalnızca yanlış demekle· düzeltmek zordur. Fal?.at, tarihi 
olaylarla, niçin yanlış olduğu anlatılırsa, daha kolay düzeltili:i:. 

e) Zamanımızınhukukformasyonunu vermek için de "Hukuk Fe~efesi", 
"Ana Hukuk", "Beşeri Hukuk" gibi derslerin verilmesi, öğrenciyi islam h~-
1.--ukuna daha çok hakinı kılacaktır. 

f) Gereken konularda, Fıkılı kitaplannda, neler bulunduğunu öğretmek 
üzere, bazı metinler okumak yerinde olur. Bunlara gereği gibi önem veril
diği takdirde, geleceğin din adamını hem yetiştirmiş, hem de din adamından 
beklediğimiz nılıi davranışı ve hoş görürlüğü ona aşılamış oluruz. 

İslam hukuku anlattığımız şekilde öğretilirse, meydana gelecek fayda
lardan bir iki misal vermek yerinde olur. 

l- İslam Aile Hukukunda ve meınleketinıizde çok yaygın olan ve tarilı. 
boyunca bir çok ailenin bedhalılığına sebep olan "üçten dokuza şart" mesele
si vardır. Bu fıkıh kitaplannda üç rakamı ile, bir anda üç defa boşamak ola
rak anlatılır ve çok savunulur. Oysa, Müslinıi Şerifteki bir .Hadiste· bunun 
Hz~ Ömer'in ictihadı olduğu anlatılır. Bu kadar yerleşmiş bir mesele hakkın· 
da herkesin güvendiği iyi bir din a·damı çıkıp da, böyle bir hoşaİımanm uygun 
olmadığını ileri sürmüş olsa, kinıseyi ikna edemez, fakat onu tarilıçesiyle ele 
alarak, geçirmiş olduğu devirlerdeki tatbikatı ve sonuçlan, o tatbikatm da
yandığı usUl ve gayeyi gözeterek, yanlışlığını ortaya korsa, artık herkesin 
kabul edeceği ilmi bir açıklama olur. 

2- Mirasta "dede mahrunıu" diye bir hüküm vardır. Araştırdım, bunun 
ictilıada dayanan bir hüküriı olduğUnu tesbit ettim. Bir yetinıi, dedesinin 
malından mahnım etmek ve onu, dedesinin ölmeden önce göstereceği mer
hamete terketmenin, o yetinıi, amcalannın babalarını kaıidırma hususuıida 
oynayacaklan oyunlan da hesaha katarsak ne hale düşüreceği hellidi:i:. Ye
tinıin hakkının, kanuni bir müeyyideye bağlarimasının gerekliğine .inanan· 

: \ . 
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bir kimsenin, bir ictihatla tonınu da amcalan gibi varis lalmaya gidehilmesi, 
İslam Hukukunun arzettiğim gibi ~kutulması ile sağlanabilecektir. 

d) Kelam ilmi, üç esas ders olarak görülmelidir. Kur' au ve Hadise dayalı 
bir kelam dersi olmalı, diğeri orta çağda gelişen sistematik kelam diye bir 

·ders ve üçüncüsü de çağımlZill felsefe akımlannı ele alacak ·bir kelam dersi 
okutulmalıdır. Yuka:ı;da kelama yardımcı olarak zikrettiğüııiz, kelam tarihi, 
kelamı, tarihi gelişmesi içinde ele alacağı için kelamm aniaşılmasını kolay· 
laştıracaktır. ·İslam Felsefesini, onun kollan olan tasavvufu ve tarihleri ya· 
nında mantığı da fikir ve düşünce sağlamlığını sağlaması hakımından kela· 
mm yardımcısı olarak .görüyoruz. Buradaki yardımcıdan maksat da kelam 
gibi doğrudan doğruya dini tedris etmeyen ilimlerdir. Kelamın fikir üzerine 
kurulınasından dolayı fikir ve düşünce ile uğraşan her ilim kelama yardımcı 
sayılır. Oysa bu, ilimierin kendi başlannda müstakil temel ilimler olmasına 
mani değildir. Mesela, Felsefe ve Mantık, Hadisçiler ve bir kısım fakililer 
tarafından yasaklanmışsa da Gazaliden sonra, özellikle Mantık'ın müstakil bir 
ilim olarak okutulması yanında, Gazaliden başlayan bir gelenek halinde 
UsUlul~Fıkıh kitaplannın baş tarafında giriş mahiyetinde kendisine bir yer 
ayırdığı gibi Fahreddin Raziden sonra da Keliim kitaplannın başında kela· 
ma giriş olarak Mantık ilkeleri tedris edilmeğe başlanmıştİr. 

e) Ahlak, yardımcılan: Ahlak tarihi ve tasavvuf. 

Hz. Muhammed'e peygamber olarak biribirini tamamlayan çeşitli ödev· 
ler verilmiştir. İnsanlara doğru yolu göstenııek, Allahtan gelen vahyi tebliğ 
etmek, bu vahyi aÇıklayıp ~nlatmak, anieli tatbikatını göstenııek gibi. ·Hazreti 
Peygamberin, peygamberliğinin sebebini bu ödevlerin içinden çıkarmak milin· 
kün iRe de, peygamber olmasının sebebinibizzat kendisi bir sözünde açıkİa
mıştrr. Bazı müellifler eserleri:lıe unvan yaptıklan bu sözü "İyi Ahlak" (M~· 
kiirimul-Ahlak) sözüdür. "İyi ahliikı tamamlamak için peygamber olarak 
gÖnderildim'; demekle bu sebebi açıkça ortaya koymuştur. Bu hadisi şerifi 
ilk okuduğum anda bende, peygamberin diğer ödevlerini küçümseme ve on
lan kenara itme gibi bir şüphe ve intiba meydana gelmişti. Yani Hz. Pey~
gamberin, peygamber olmasının sebebi sadece "İyi Alıliiki" tamamlamak 
oluyor. Oysa yukarda saydığımız ödevlerin önemi daha büyük olmalı değil 
miydi? Bu hadisi her duydukça bu sorular zilınimde. tazelenirdi. Ama İslam 
kültürünü teşkil eden· İslam Felsefesi, İslam Hukuku; Kelam, Tefı:.ir, Hadis 
gibi temel ilimleri öğrendiğim zaman, gerçekten İslamın gayesinin "İyi Ah" 
lak" olduğunu anladım ve yukardaki soru ve şüphe zihnimden si.lin:miş old~. 
Müslümanlarda görülen gerileme, kahalık, aıılayışsızlık, sahtekiirlık, maddi 
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tamah, manevt ve kutsal değerleri dünyevi ve şahsi çıkar için istismar et
melerini iyi ahlaklı olmamalarında aramak lazımdır. Yukarda bellittiğimiz 
gibi İslam ilimleri ayn birer ilim kolu olarak teşekkül etmeden öp.ce, Kur_' a
nın ve Hadisin koyduğu hükümler hir bütün teşkil ediyordu. O bütünü an
lamak ve kavramak kolaydı, kolay olduğu ölçüde de çoğunluk tarafından 
çabuk anlaşılıyor ve uygulanıyordu. Kanuni davranışla ahlaki davranış he~ 
nüz birbirinden aynlnıış değildi. Gene de ikisinin sınırını kesin olarak çizmek 
zordur. Kanuni davr~nış ile ahlaki davranış ayrıldığı ve ayrıimadığı zaman
larda da ahlaki davranış kanuni davranıştan sonra gelir. Yani insanın ahlaklı 
olabilmesi srrf ahlak kaidelerine uyması ile mümkün değildir. Önce kanuna 
riayet ·edip sonra kanun üstü olan ahlak kaidelerini yerine getirdiği zaman 
iyi ahlaklı olma vasfını kazamr. Kanun kaideleriıie göre suç işleyip ahlak 
kaidelerine riayet eden iyi ahlaklı olamaz. İşte bundan dolayı Hz. Peygam
berin "iyi ahlakı tamamlamak iÇin peygamber olarak gönderildim" sözünde
ki iyi ahlak, dinin bütün hükümlerini içine alrr. İslamda din ilimleri biribirin
den ayrılıp İstikialiyet kazandıkları zaman, kanun (şeriat) hükümleri de ah-
lak hükümlerinden aynlnıış olduğundan her birini ayn ayn öğret~enin zo
runluğu ortaya çıkmıştrr. Ancak ayn ayn öğretip brrakmak doğru değildir. 
Onlan bir terkihc, bir bütünlüğe ve birliğe götürmek lazımdrr. Bunun için 
İslam ilimlerini yalnızca akutmak yeter değildir. İslamın ön gördüğü iyi in
san örneğini, iyi ahlaklı insanı yetiştirnıeğe_ önem vennek gerekmektedir. 
Buna önem verilmediği içindir ki, İslanıiyeti biraz bilene rastlamak müm
kün olduğu halde, İslamın ön gördüğü İslimıi davranışa, iyi ahlaklı kimseye 
rastlamak daha az münıkün olmaktadır. Hz. Peygamberin yukandaki sözün
den de anlaşıldığı gibi İslamın gayesi, iyi insan, iyi ahiakla muttasıf insan 
yetiştirnıcktir. İslanıiyeti öğreten Akaid ve Şeriatı taban sayarsak, onların 
üzerine kurulan Ahlak da tavan olur. Akaid zihni işlenıleri d üzeltir ve doğrnl
tur, Şeriat da bedeni hareketleri düzenler, ahlak ise bu ikisinin doğru gördÜ.
ğünü, insancıl, zerafet ve nezaket katkısıyla tatbik eder. Bunun içiıidir ki 
İslami ilimlerde ün yapmış tefsirci, hadisçi, kelamcı, felsefeci, tarilici, siya~ 
setçi, tasavvufçu zatlar tarafından ahlaka dair eserler yazılmış, İslamın ah-
lak yönüne hizmet etmek ihmal edilmemiştir. . 

Ahlak, insanlığa yakışrr surette en iyi davranışlardan ibaret olunca, bu 
davranışlan elde etmeğe ve onlan öğretrneğe yönelmek bir insanlık ödevidir. 
Ahlak bir davranışlar bütünü olduğu için, ve bu hususta _İslamın öngördüğü · 
en iyi dav-ra:Qışlan mantık! ve t~tarlı bir şekilde öğretip tatbik edilmesini 
münıkün kılmak için şöyle bir metodun uygulanmasını uygun görüyoruz. 
Mukayeseli olarak eski ve yeni felsefi ahlak öğretilerini tedris etmek, Kur'an 
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ve Hadise dayalı ahlak ilkelerini ve öğretilerini öğretmek ve Hz. Peygamberin 
ve ileri gelen sahabenin yaşantılan ile bunlann tatbikatma örnek vennek, 
tarihi seyr içinde ahlaki da-v-ramş ve yaşantılarda vuku bulan değişme ve 
gelişmeyi Ahlak Tarihi dersinde görmek yerinde olur. Her nekadar. bazı 

tefsirci, hadisçi, kelamcı vesaire tarafından . ahlaki eserler yazılınışsa 

da, bunlar, ahlakçı olacak şekilde ahlakı ön plan_a alına fırsatını 

bulamaımşlardır. Bunun için, ahlak gereken önemi göremenıiş ve. ge· 
nellikle tatbikat yönünün ihmal edilmesine sebep olmuştur, denebilir. İs
lamın temel ilinı önderleri (imaınlan) tarafından böylece ihmal edilen ahlak, 
tasavvufçularca benimsenmiştir. Ancak, bunlar da ahlak'ı, yukarda bu il· 

min temeli saydığımız ilimlere değil, doğruluğu çok söz götüren: yahaiı.cı kül· 
tür verileri üzerine kurmuşlar ve onu tasavvufla mezcederek bir yaşantı dü· 
zeni olmaktan çıkartıp bir doktrin haline getirmişlerdir. Böylece İslamın 
amell ahiakım çıknıaza sürüklenıişlerdir. Bunun için de temel ilinı önder· 

lerince çok tenkide uğraımşlardır. Bundan dolayı, bir tasavvufçunun fikir 
ve davranışından değil, İslam akaidi ve dinine dayalı gerçek bilgin, zalıid 
bir sfıfinin, fikir ve davranışından, İslami ilkelerle mukayese ederek, istifade 

et~ek imkarn olduğunu belirtmemiz yerinde olur. Doktrinli tasavvuf İslam 
Felsefesi içinde ve Kelamda ele alınmalıdır .. Zaten tasavvuf ile ahlak ayrı 
·şeylerdir. Her birinin nazari ve tatbiki kısllll: vardır; Y alııız, İslam, ahiakın 

· amell yönüne önem verir. Bunun içindir ki, İslamiyet, bu dünya ve öteki 
dünyada insana faydası olmayacak, tatbiki iıiı.kansız fikir ve görüşleri tervic 

etmez. Bu bakımdan İslam ahlakı nazari olmaktan çok amelldir, ve mümkün 
olduğıi kadar herkes tarafından tatbik edilecek bir gaye güder. 

Biz, sırf dini öğreten ilimleri ve doğrudan doğruya yardımcısı olacak· 
liırı, ana hatlan ile kaynaklanın ve bunlarda tutulmasım öngördüğümüz 

yolu zikretmiş bulunuyoruz. Bu ilimierin teferruata inen proğraınlan ve her 
birinin özel metodu, okutulacaklan hocalar tarafından tayin edilecektir. 
Bu tefe_rruatı içine alacak esasları heyetçe tesbit etmek yerinde olur. Biz, 

-sadece bu iliınlerin nasıl bir gaye ve hedefe nasıl bir yol takip edildiği zaman, 

· ulaşılacağım belirtmeye çalıştık. Bu derslerden. gayenin ne olduğu kimseye 
gizli değilse de o gayeye ulaşmak için ç~k defa gayenin etrafında dolaşılmak· 
tadır. Tali· nesnelerle uğraşırken, esasa ulaşmadan vakit ve zaman geçmiş 

bulunmaktadır. Bunun için esas ders ve ondaki gayeye ulaşmak için aynla
c~k zaman, ona yardımcı olacak dersin zamanından farklı olmalıdır. 

· İlalıiyat Fakültesi ve Yüksek İslam Enstitülerinin ders proğraınlan, 
kürsüleri, esas ve yardımcı dersleri tekrar yeterli heyetler tarafından ele alın

malı ve gerekirse ihtisasa yer verilmelidir. Yirmi ve on yıllık tecrübe her hal-
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de yeniden oluşmaya gitmeği gerektirmektedir: Bundan sonra,· hu proğram
lara göre hocaya ihtiyaç vardır. Hocasız hiç bir şey olma'z. Yirıni Yıllık bir 
maziye sahip olan ilahiyat Fakültesi hala Profesörsüz kürsülerle doludur. 
Doçenti olmayan kürsü de a.z değildir. Yüksek islam Enstitülerinde d'u:rum 
daha acıklıdır. Zamanında ilahiyat Fakültesine önem verilseydi, şimdi Yük
sek İslam Enstitülerinin ihtiyaçlan bir dereceye kadar karşılanırdı. Yukarda 
belirttiğimiz medreseli ve maarifli ayınmının ve maariflinin duruma hakim 
olmasının bunda da tesirini gönnemek imkansız gibidir. Dışardan hoca ge
tirmek bir prohlemdir. Buna engel olmak için istedikleri ve kanunen suç sa
yılacak ithanılar hemen hazırdır. Şüphesiz getirilecek şahıs rasgele bir kimse 
olmayıp durumu, tutumu araştınlıp incelenecek bir kimse olaca1..-ıır. Buna rağ· 
men zorluklan aşmak zordur. Ama İslfimi olmayan ilimlerde hocalarm in
celenip ineelenmediğini hilıniyoruz. 

Burada yabancı meıııleketlerde gördüğüm müşahedeıni anlatmadan 
geçmek istemem. Bunu da, dindarlığı kendisinden başka kimseye reva gör
meyeniere ithaf için zikredeceğim. İslam milletlerinden gördüklerim içinde 
maalesef, biz türklerden dinini daha az hilene rastlamadım. Türklerden çe
şitli sahalarda doktora yapaniann içinde namazın ne olduğunu bilmeyenin 
ve hele nasıl kılınacağını bilmeyenin az olmadığını söylemekte isabet bulun
duğunu herkes takdir eder. Ama, önırünü islam iliııılerine veriniş olan bir 
türkün, diıll bilgisi ile başka ülkenin müslüman bir fizik doktorunun dini 
bilgisi karşısında zor durumda kaldığını gördfr!n. 

İslam dini ilinılerinde ön gördüğümüz derslerin metodlanna dairileri 
sürdüğümüz fikirleriınizle şunun gerçekleşmesiiıi gaye edindik. İslamda fikir 
hlirriyeti piraınit gibi bir seyr takip etmiştir. Piraınitin :taham (kaidesi) is
lamın ilk deVirlerini ve tepesi .de medresenin son devrini gösterir, Piraınitill 
taharn ne kadar genişse, ve gittikçe nasıl tepeye doğru daralıyorsa, islamda 
da fikir hürriyeti başlangıçta o derece geniş ve müsamahalıdır. Sonralan 
gittikçe daralmış ve nihayet ıi:ıedreselerin ilgası ile daralmanın tepesine ulaş
mıştır. Bunun için müslümanlık ilk anda pek süratli bir şekilde yayılııııştır. 
İlkelerinin cihanşumül ·olması kapsamının geniş olmasını gerektirdiği için, 
kimsenin kaşma, kii:piğine bakmadan o~u diiı.e kabul ediyordu. Ama gittikçe 
cihanşumüllük daralmaya ve onu daraltacak. şartlar· ileri sü_rülmeye başla-· 
ymca içiemi azalmaya haşli:ımıştır. Ve artık. günümüzde müslümanlık h azı 
kimselerin inhisarma ginniş, onlara ·göre kendilerinin dışmda kalanlar müs
lüman olmaktan uzaklaşımşlardır. Buna şöyle bir terim de kullanılsa isabet· 
edilmiş olur: İlk müslümanlar; islaııılaştırıyorlardı, şimdikiler kiifirleştiriyor
lar (yani tekfir ediyorlar), am~ kendilerince müslüman yapıyorlar. tık devir-. 
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lerde islamiaştırma müessesesi işletilmiş ve müslümanlık yayılmıştı, günümüz· 
dekiler de kafirleştirme müessesesini i_şletiyor, müslümanlan dinsiz yapmaya 
gayret ediyorlar ve böylece· müslümanlan hir kaç kişiye -inhisar ettirme pe· 
şindedirler. 

Doğrusu, hiz pirarnitin tahanına inip tekrar oradaki fikir hürriyeti ha· 
vasını teneffüs ederek işe haşlarsak, İslamın cilıanşumül ilkeleriiii uygular
sak, yeniden hir dini oluşmaya gideriz. Biz, böyle hir dini oluşmaya gitmek 
mechuriyetindeyiz de. Çünkü, cemiyetimizin, milletimizin yükselehilmesi 
için manevi değerlerle şahsiyet kazanması, ve kendine güvenınesi için de şah· 
siyet salıihi olması şarttır. Manevi değerlerin temeli olan dini, hayatı ile he
raher yürüyemezse ve dini, hayatında kendisine canlılık ve güven vermezse, 
ya dininden uzaklaşır veya dinine sadıksa, geri kalır. Şu hir gerÇektir ki, ağzı 
laf ede~er islam dininin asla ilme, ilerlemeye, akla karşı olmadığını ifade 
ederler. Bu hir gerçektir. Ama gel gör ki, huıiu din namına söyleyenler bütün 
davranışlannda ilmeve akJ.a karşı çıkarlar da farkında değillerdir. Ne zaman 
din namına konuşaniann sözü ile, fiili birbirine uyar ve uymadığı zaman uy· 
madığının farkına kendisi varırsa, din lehine hir haşan olacaktır. İşte ilmi 
ile amil olmak demek budur. 

Sonuç olarak şunu diyeceğiz: Millet bütünlüğü, yönetenlerle yönetilen· 
ler arasmdaki karşılıklı mensuhiyyet şunı--una dayanır. Bu birlik şuurunun 
doğup yaşamasında en önemli faktörlerden hiri şüphesiz dindir. Çünkü din, 
ayrılığa Ç.eğil hirleşmeğe çağırmaktadır. Gerek her vatandaş ve gerekse öğ~ 
retim ve eğitim imkanlan resmen elinde olan görevliler, din öğretim ve eğiti~ 
ın.lııe günümüzün gerektirdiği şekilde önem venn~k durumundadırlar. Din, 
siyasetçilerin istismar konusu sayılıp onlarla heraber ve onlar namına hiıı
kın gözünü boyama yolunu izlemek ve din öğretim ve eğitimini dejenere et
mek, memleket ve millet severlikle bağdaşmaz. Memleketin yüzde doksan do
kuzu aynı dine meıısuhdur. Din ise ictima1 müesseselerden biridir. Bukadar 
biiyük hir kütleyi dinsiz yapmak imkansızdır. Eğer İslamdan daha h"llvvetli 
hir din gelmiş olsa, ve hu büyük kültenin de dini ile öğüııeceği şerefli hir geç· 
mişi ve geleneği de olmasa, anti demokratik şartlar altmda böyle hir ihtimale 
yer verilebilir. Sonra, hukadar büyük hir vatandaş kütlesinin dinine karşı 
cephe almak-oysa kendileri, ana ve halıalan hu dinin mensuhudur· 
lar- vatandaŞlık ilkelerine aykırıdır. Din bilgini yetıştırme kanunca 
Maarife yükletilmiş olduğuna göre, Maiı:rifde,_ Osmanlı döneminden kalma 
din aniayışma sahip kimselerden değil, hem din ve hem realiteyi anlamada 
gerçekçi olan kişilerden hir ilıtisas heyeti kurulup hu konuya ışık tutmalı ve 
yön vennelidir. Diğer önemli hir nokta da iyi hoca hulma:J.:: ve nerede ise ara· 
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yıp getirtmektir. İktisadi kalkınma yabancının katkısı olmadan olmuyor, 
.dinin dışında bfttün ilim kollarında yabancı ilim adamının iştiraki olmadan 
ilerleme olmuyor da din konusunda dışardan ilim adamı getirmeden hiç bir 
ilerleme olur mü. ? Doğru ve gerçek din ilminden ve aJ.iminden zarar gelmez. 
Zarar cehaletten gelir. Bunun için cehalet yollarını kapamak lazımdır. Bu, 
ilmi yaymakla olur. Hem cehalete düşmanlık ve hem de ilme sırt çevirmek 
· çelişmedir. Bu hususta baş sorumluluk Maarife aittir. 


